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Niedziela, 1 stycznia 

Uroczystość Świętej Bożej Rodzicielki i Światowy Dzień Modlitw o Pokój. 

 

Początek Nowego Roku był niezwykle uroczysty szczególnie dla naszego proboszcza, ks. kanonika 

Karola Glesmera. Obchodził tego dnia 60. urodziny. 

 

            
 

W imieniu Parafian i Wspólnot życzenia złożyła Agnieszka Maternowska, prezes POAK. 

 

My, Parafianie św. Mikołaja, otrzymaliśmy wielką łaskę od Boga, że możemy dzisiaj wraz z Tobą, Drogi 

Księże Proboszczu, świętować Twoje urodziny, dziękując za żywą wiarę, za wszystko co uczyniłeś i 

czynisz dla naszych serc i Boga. Bo każdy dzień to nowe doświadczenie. Dlatego z okazji 60. urodzin 

życzymy samych szczęśliwych dni. Dużo radości, zdrowia, sił i chęci. Niech żaden problem Cię nie 

zniechęca. A Najświętsza Maryja Panna ma Ciebie, Księże, w swej opiece i wyprasza potrzebne łaski. 

Wdzięczni za wszystko Parafianie. 
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6 stycznia, licznie zgromadzeni w kościele Parafianie i Goście, 

 

mieli okazję do wspólnego kolędowania ze Scholą św. Mikołaja. 
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W sobotę, 6 stycznia, zmarł ks. Stanisław Pozorski, 
 

były pracownik Kurii Metropolitalnej w Gnieźnie 

oraz dyrektor Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej 

w latach 1992-1996. 
 

Uroczystości pogrzebowe odbyły się 

w piątek, 12 stycznia, 

w Lubichowie k. Stargardu Gdańskiego. 

 

 

Śp. ks. Stanisław Pozorski urodził się 16 maja 1957 roku w Lubichowie. Przygotowanie do kapłaństwa 

odbył w Wyższym Seminarium Duchownym w Pelplinie w latach 1976-1982. Święcenia kapłańskie 

przyjął 30 maja 1982 roku. 

 

Posługę kapłańską rozpoczynał jako wikariusz w parafii w Kamieniu Krajeńskim (1982-1984).  

Był również wikariuszem w parafii pw. św. Mikołaja w Bydgoszczy (1984-1990), a w latach 1990-

1992 proboszczem parafii pw. św. Jana Ap. i Ew. w Bydgoszczy. W 1992 roku rozpoczął pracę w 

Kurii Metropolitalnej w Gnieźnie jako referent ds. finansowych (do 2011). Jednocześnie był dyrektorem 

Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej (1992-1996) oraz pełnomocnikiem arcybiskupa gnieźnieńskiego ds. 

gospodarstw rolnych archidiecezji gnieźnieńskiej (1995-2011). 

 

 
 

7 stycznia gościliśmy Siostry Albertynki, które posługują wśród ludzi potrzebujących pomocy  

w Bydgoszczy. 

 

Siostry serdecznie dziękują za hojne wsparcie dla ich dzieła. Uzbierały w naszym kościele 8.657,18 zł, 

które jak napisały: „oczywiście przeznaczymy je na potrzeby naszych ubogich”. 

 

 

Również 7 stycznia przed i w czasie Mszy św. o godz. 12:30 kolędy śpiewał chór „Vincentinum”  

z bazyliki pw. św. Wincentego a Paulo pod dyrekcją Dariusza Rynkowskiego. 

 

 
 

 

Kolędy i nie tylko 

 

W niedzielę, 14 stycznia, uczestniczyliśmy w koncercie 

 

w wykonaniu Antoniny Krzysztoń z Zespołem. 

 

 

 

Antonina Krzysztoń polska pieśniarka, kompozytorka, autorka tekstów, urodziła się w Krakowie. 

Zadebiutowała w 1981 r. na Przeglądzie Piosenki Prawdziwej w Hali Oliwii w Gdańsku, co zaowocowało 

współpracą z kabaretem Pod Egidą Jana Pietrzaka. Pierwsze kasety magnetofonowe wydawała w drugim 

obiegu w wydawnictwach podziemnych: CDN, Nowa, Solidarność Wielkopolska. Po ogłoszeniu stanu 

wojennego występowała nieoficjalnie w klubach studenckich, mieszkaniach prywatnych, kościołach, 

m.in.: w Muzeum Archidiecezji u ks. Andrzeja Przekazińskiego oraz w sławnym z niezwykłych działań 

artystycznych kościele przy ul. Żytniej u ks. Wojtka Czarnowskiego. W 1983 r. wygrała Krakowski 
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Studencki Festiwal oraz zdobyła główną nagrodę FAMA. Uznała wygraną za znak i potwierdzenie, że to 

jest jej droga. Zdecydowała się całkowicie poświęcić śpiewaniu. Od tego momentu tworzy pieśni, 

piosenki i muzykę. W latach 1984-1992 współpracowała z Markiem Wallawenderem, gitarzystą, który 

był również aranżerem wielu jej utworów. Antonina występowała i występuje na najważniejszych 

festiwalach, koncertach związanych z szeroko pojętą piosenką poetycką i religijną (m.in. FAMA, 

Zamkowe Spotkania Śpiewajmy Poezję). Antonina Krzysztoń stała się wykonawcą znanym szerszej 

publiczności, kiedy w listopadzie 1993 r. piosenka “Perłowa Łódź” zdobyła pierwsze miejsce w 

plebiscycie Muzycznej Jedynki. Jest również kojarzona z czeskim bardem – poetą Praskiej Wiosny 1968 

r. – Karelem Krylem. Jej interpretacje utworów znalazły się na pierwszej kasecie zatytułowanej „Piosenki 

Karela Kryla”, wydanej w  podziemnym wydawnictwie Nowa w latach osiemdziesiątych. W 1995 r., w 

rocznicę śmierci Karela Kryla, Antonina wydała płytę „Czas bez skarg”, której była muzycznym 

producentem. Maryna Miklaszewska, współautorka libretta do musicalu „Metro”, przetłumaczyła teksty 

większości piosenek. Antonina w swojej twórczości stara się szukać tego, co nas łączy i nie ocenia, 

zaprasza do rozważań, do zadumy i dialogu. Korzysta z folku, który kocha, i to słychać w jej balladach. 

W jej śpiewie słychać, że inspirują artystkę różne gatunki muzyki. To wszystko składa się, na jej 

niepowtarzalne interpretacje. 

https://www.antoninakrzyszton.pl/zyciorys/ 

https://poleczkazplytami.blogspot.com/search?q=krzyszto%C5%84 

 

  
 

 

https://www.antoninakrzyszton.pl/zyciorys/
https://poleczkazplytami.blogspot.com/search?q=krzyszto%C5%84
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Wspólnota Chrystusa Dobrego Pasterza w Białych Błotach była miejscem oficjalnego rozpoczęcia 

peregrynacji relikwii w diecezji bydgoskiej błogosławionej rodziny z Markowej na Podkarpaciu, 

beatyfikowanej 10 września 2023 roku. Relikwie pozostaną w diecezji bydgoskiej do 26 stycznia 2024 r. 

 

22 stycznia relikwie bł. Rodziny Ulmów gościły w parafii św. Jana Apostoła i Ewangelisty w Fordonie. 
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Aby tradycji stało się zadość, w niedzielę, 28 stycznia, po Mszy św. o godz. 11:00 pożegnaliśmy nasz 

parafialny żłóbek. 

 

Dzieci przeniosły figurki do naszego parafialnego Nazaretu, gdzie będą oczekiwały na kolejne święta 

Bożego Narodzenia. 
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Przypadające 2 lutego w Kościele katolickim święto Ofiarowania Pańskiego zwane jest świętem Matki 

Bożej Gromnicznej. To jedyny dzień w roku, kiedy błogosławione są świece przyniesione przez wiernych 

do kościoła. Od 1997 roku Kościół tego dnia obchodzi też Światowy Dzień Życia Konsekrowanego. 

 

W naszym kościele, w czasie Mszy św. o godz. 17:00, ks. Proboszcz opowiedział dzieciom 

pierwszokomunijnym o dzisiejszym święcie, o świecy zwanej Gromniczną, przyniósł gromnicę swojej 

mamy. Następnie poświęcił świece dzieci, które przygotowują się do przyjęcia I Komunii św. 

 

W Polsce święto Ofiarowania Pańskiego kończy okres śpiewania kolęd, trzymania żłóbków i choinek. 

Natomiast liturgicznie okres Bożego Narodzenia zamyka święto Chrztu Pańskiego, które w tym roku 

obchodzono 7 stycznia. 

 

Święto Ofiarowania Pańskiego przypada czterdziestego dnia po Bożym Narodzeniu. Zostało 

wprowadzone w 492 r. przez papieża św. Gelazego i nawiązuje do biblijnego wydarzenia ofiarowania 

Jezusa w świątyni w Jerozolimie oraz dokonania przez Matkę Bożą obrzędu oczyszczenia. 

 

Nazwa święta wywodzi się od dwóch terminów greckich: „Hypapante” oraz „Heorte tou Katharismou”, 

co oznacza „święto spotkania” i „oczyszczenia”. Oba były głęboko zakorzenione w tradycji Narodu 

Wybranego. Na pamiątkę ocalenia pierworodnych synów Izraela podczas niewoli egipskiej, każdy 

pierworodny syn u Żydów był uważany za własność Boga. Zgodnie z prawem mojżeszowym, 

czterdziestego dnia po urodzeniu syna, należało zanieść go do świątyni w Jerozolimie, a następnie 

wykupić za symboliczną opłatą 5 szekli. Z tym obrzędem łączyła się także ceremonia oczyszczenia matki 

dziecka. Kobieta była zobowiązana złożyć ofiarę z baranka, zaś w przypadku ubóstwa – ofiarę z dwóch 

synogarlic lub gołębi. 

 

Święto Ofiarowania obchodzone było w Jerozolimie już w IV w., zaraz po ustaniu prześladowań. Dwa 

wieki później pojawiło się również w Kościele Zachodnim. 

 

W Kościele Wschodnim dzisiejsze święto należy do 12 najważniejszych świąt i nazywane jest 

Spotkaniem Pańskim „Hypapante”, co uwypukla jego wybitnie chrystologiczny charakter. 
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W sobotę, 3 lutego, miało miejsce spotkanie prezesów Parafialnych Oddziałów Akcji Katolickiej 

Diecezji Bydgoskiej, a 6 lutego, księży asystentów Parafialnych Oddziałów Akcji Katolickiej. Nasz 

oddział reprezentował wiceprezes POAK, Zbigniew Konwiński. 

 

Systematyczność spotkań, formacja duchowa, pielgrzymki i działalność patriotyczna, wspólne działania 

oddziałów z diecezji, uatrakcyjniona oferta dla młodych – to wyzwania, jakie stają dzisiaj przed Akcją 

Katolicką, uważają jej asystenci. 

 

Centrum Edukacyjno-Formacyjne w Bydgoszczy było miejscem ich spotkania z biskupem diecezjalnym 

oraz przedstawicielami lokalnego zarządu. – Do odrodzenia się Akcji Katolickiej w naszej ojczyźnie 

przyczynił się św. Jan Paweł II – przypomniała Beata Marks. 

 

Prezes Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej, mówiąc o roli asystentów, wskazała na towarzyszenie, 

jak i systematyczność spotkań. – Akcja jest „przedłużeniem rąk proboszczów”, ale musimy czuć ich 

zaangażowanie. Zadania te nie mogą być scedowane na księży wikariuszy, którzy są w parafiach tylko na 

krótki czas. Liczymy także na wskazywanie kierunków, w jakich powinniśmy współdziałać – dodała 

Beata Marks. 

 

W czasie spotkania zasugerowano m.in. by powołać dekanalnych asystentów, którzy w pewien sposób 

pomogą w rozwoju struktur Akcji Katolickiej, zaistnieniu tam, gdzie ich po prostu jeszcze nie ma. – Na 

pewno zaproszenie do długotrwałego działania w Kościele jest zadaniem trudnym – uważa bp Krzysztof 

Włodarczyk. – Być może trzeba pokazywać bardziej wyraziście formułę Akcji Katolickiej. To, na czym 
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nam zależy, czego dzisiaj chcemy. Trzeba dotrzeć do wiernych, zapraszając ich do konkretnych zadań – 

dodał ordynariusz diecezji bydgoskiej. 

 

Akcję Katolicką Diecezji Bydgoskiej tworzy kilkanaście parafialnych oddziałów, które skupiają 151 

członków. – W naszej wspólnocie Akcja Katolicka inicjuje wiele wydarzeń, co przyczynia się do jej 

promocji. Każdego członka witamy ciastem i kawą – mówił z uśmiechem ks. kan. Leszek Kroll. Jest on 

proboszczem parafii św. Wita w Słupach, gdzie AK jest jedną z najprężniej działających w diecezji. – W 

zrozumieniu Akcji Katolickiej, jej potrzeby, pomogła mi książka na temat duchowości asystenta – dodał 

ks. kan. Leszek Kroll. – Trzeba pamiętać, że my tylko asystujemy, a w konkretach działają ludzie 

świeccy, których mamy wspierać – dodał ks. Jacek Pawelczyk z parafii św. Andrzeja Boboli w Szubinie. 

– Zależy mi bardzo, byśmy potrafili się wspólnie zrozumieć i wspierać – podsumowała Beata Marks, 

wskazując również na potrzebę angażowania się członków Akcji Katolickiej w wydarzenia diecezjalne. 

 

W czasie spotkania wskazywano na proces laicyzacji, który przekłada się na brak zwłaszcza młodych, jak 

i widoczny wśród wiernych „kryzys przynależności i identyfikacji” z konkretną grupą w Kościele. 

Duchowni zwrócili uwagę na potrzebę większego zaangażowania członków Akcji Katolickiej w sprawy 

społeczne, dotyczące m.in. wydarzeń w ojczyźnie. 
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1 marca, w Narodowym Dzieniu Pamięci Żołnierzy Wyklętych, Zrzeszenie Harcerskie Piąta.PL 

obchodziło 8. urodziny. 

 

Z tej okazji, w naszym kościele, odprawiona została Msza św. w intencji Ojczyzny, zuchów, harcerzy i 

instruktorów. 
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3 marca, w 3. Niedzielę Wielkiego Postu, 

gościliśmy autora Rymowanych Ewangelii i Opowieści Biblijnych, 

Romana Kempińskiego czyli „Romcia Tomcia”. 

 

Ewangelia rymem pisana 

Z natchnionych Ksiąg poskładana. 

Gdy dzieci te rymy czytają 

To przy Bogu dzielnie trwają. 

Czytaj Mamo, Czytaj Tato ten utworek, 

Gdy zmówimy razem paciorek. 

 

Kilka słów o autorze: 

Podobno o każdej porze 

Romcio Tomcio może rymować 

I życie Zbawiciela celebrować. 

Pisać o Jego Narodzinach 

Oraz o Narodzenia przyczynach. 

O Jezusowym dorastaniu, 

O Uczniów powoływaniu, 

O cudach i uzdrowieniach 

I o całej Drodze Zbawienia 

I o wielu innych sprawach, 

A to rzecz bardzo ciekawa. 

Jest także zwierzyniec rozbrykany 

By świat dziecka był roześmiany. 
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W sobotę, 9 marca, ponieważ „Łączy nas Bydgoszcz” sprzed naszego kościoła, grupka Parafianek pod 

przewodnictwem p. Lucyny wyruszyła na spacer „Nordic Walking”. Przecież w zdrowym ciele zdrowy 

duch :-) 

 

Może w przyszłości będziemy organizować takie spacery albo rowerowe przejażdżki (a w Fordonie jest 

dokąd pojechać). Czekamy na propozycje i pomysły 
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W sobotę, 9 marca, odbył się wykład z cyklu: Wielkie postacie Starego Testamentu. 

 

Tematem będzie: Jozue: symbol nieugiętości i wierności. 

 

 
 

Kilka dni temu, ks. prof. Bogdan Czyżewski, obchodził dzień urodzin. Z tej okazji przedstawiciele parafii 

złożyli Księdzu profesorowi okolicznościowe życzenia. 

 

Plurimos annos! 

 

  
 

 

 

 
 
 
 

W niedzielę, 10 marca, na Mszy św. o godz. 11:00 gościliśmy Scholę „Aniołki” 

z parafii pw. św. Andrzeja Boboli i św. Antoniego z Padwy ze Złotnik Kujawskich. 

 

Mszę św. koncelebrowali ks. kan. Karol Glesmer i ks. kan. Marek Chmara, proboszcz parafii w 

Złotnikach Kujawskich. Homilię wygłosił ks. prof. Bogdan Czyżewski. 

 

Na zakończenie Mszy św. wspólnie zaśpiewały Aniołki ze św. Mikołajem.  
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W piątek, 15 marca, o godz. 18:00 – podczas nabożeństwa Drogi krzyżowej, z udziałem grupy 

wokalnej: Magdalena Świeżawska, Paweł Wasilewski oraz Małgorzata Sadowska, nasza parafianka, 

usłyszeliśmy tradycyjne pieśni wielkopostne oraz dwa utwory w gwarze żywieckiej, śpiewane w 

trójgłosie, a capella. Tytuł: „Płaczcie Anieli” nawiązuje do rozważań przy każdej stacji 
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Rekolekcje Wielkopostne 2024 

 

„…wybawieni od śmierci…” 

 

 

 
 

 

Rekolekcje poprowadził ks. dr Mateusz Szurgot, sekretarz Biskupa Włocławskiego. 
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Pali się!  

 

W piątek, 22 marca, o godzinie 10:31, ksiądz Proboszcz robiąc obchód terenu przy naszym kościele, 

zauważył wydobywający się dym ze wschodniego okna wieży. Natychmiast połączył się z alarmowym 

numerem 112 i wezwał pomoc. 
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Po kilku minutach zjawiły się pierwsze jednostki straży pożarnej. 
 

  
 

Po modernizacji płyty rynku, cały teren został otoczony donicami, ławkami i betonowymi słupkami. 

Utrudniło to dojazd wozów strażackich do miejsca pożaru. 

Straż pożarna powinna mieć łatwiejszy dostęp do pilota, który opuszcza słupki od strony ul. Cechowej. 
 

  
 

Po dotarciu na miejsce strażacy przystąpili do działania. 

 

Na miejsce zdarzenia zostali skierowani strażacy z JRG-2, którzy przystąpili do rozpoznania obiektu. 

Kierujący działaniami podjął decyzję o dysponowaniu kolejnych zastępów z JRG-3 (specjalistyczna 

grupa wysokościowa) a także 2 zastępów Ochotniczej Straży Pożarnej Bydgoszcz-Fordon. 

Zaangażowanie kilku rot gaśniczych konieczne było ze względu na rozprzestrzeniający się ogień na kilku 

kondygnacjach wieży, a także konieczność udzielenia pomocy osobie poszkodowanej znajdującej się w 

górnej części wieży. Konieczne było podawanie prądów wody wewnątrz wieży jak i z podnośnika na 

poszycie dachu kościoła. 
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Po zdławieniu ognia odnaleziono osobę poszkodowaną, która została ewakuowana za pomocą technik 

linowych, zabezpieczona przedmedycznie, a następnie przekazana służbom medycznym. 
 

  
 
 
 
 

Na szczęście były to ćwiczenia 
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Głównymi celami ćwiczeń było: 
  

• zgrywanie jednostek PSP i OSP w trakcie prowadzenia działań ratowniczo gaśniczych  

w obiektach wysokich, 

• ewakuacja i zabezpieczenie osób poszkodowanych przy użyciu technik linowych, 

• poznanie specyfiki obiektu oraz możliwych zagrożeń. 
 

„Im więcej potu na ćwiczeniach, tym mniej krwi w akcji”. 

 

Takimi słowami można podsumować dzisiejsze ćwiczenia obiektowe, które zorganizowane zostały przez 

fordońskich strażaków w kościele pw. Świętego Mikołaja w Starym Fordonie. 
 

W ćwiczeniach wzięły udział: 

Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza nr 2 – Fordońscy Strażacy, 

Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza nr 3 – Specjalistyczna grupa wysokościowa, 

Ochotnicza Straż Pożarna – Bydgoszcz-Fordon – dwa zastępy. 

 

 

 

Dziękujemy za wspólny trud! 
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W piątek, 22 marca, wierni po wieczornej Mszy św. uczestniczyli w Drodze krzyżowej na Rynku 

Starego Fordonu. 
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Ekstremalna Droga Krzyżowa Fordon – Opławiec 
 

 

Biała – Świętych Archaniołów Rafała, Michała i Gabriela i Srebrna – Anioła Stróża – to m.in. dwie trasy, 

jakie mieli do wyboru pątnicy wyruszający z bydgoskiego kościoła św. Mikołaja. Pierwsza liczyła 41,  

a druga 30 km. 

 

Rozpoczęcie 22 marca 2024 r. Mszą św. o godz. 21:00 w kościele pw. św. Mikołaja, 

której przewodniczył Biskup Bydgoski, ks. Krzysztof Włodarczyk. 

 

„Daję Bogu kilkanaście godzin mojego trwania w milczeniu, mojego bycia tylko z Nim” – mówił do 

uczestników Ekstremalnej Drogi Krzyżowej biskup Krzysztof Włodarczyk. 
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24 marca, Niedziela Palmowa Męki Pańskiej 
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W Wielki Czwartek obchodziliśmy pamiątkę Ostatniej Wieczerzy oraz ustanowienia Najświętszego 

Sakramentu i Sakramentu Kapłaństwa. 

 

Z tej okazji Wspólnoty Parafialne i Parafianie złożyli naszym Kapłanom Życzenia. 
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Czcigodni Kapłani! 

 

W Wielki Czwartek wspominamy ustanowienie Sakramentów Eucharystii i Kapłaństwa. To dzień, w 

którym bardziej, niż w jakikolwiek inny dzień pragniemy wyrazić Wam, Czcigodni i Drodzy Kapłani, 

naszą wdzięczność i szacunek. Nasz Pan Jezus Chrystus troszczy się, by nie brakowało robotników w 

Jego winnicy, także tutaj, w naszej parafii. Chwała Panu! Dziękujemy Mu za to, że mamy dobrych, 

oddanych Kapłanów, czystych sercem. 

 

Dziękujemy Wam Drodzy Kapłani za Waszą codzienną posługę kapłańską, za Eucharystie, za spowiedzi 

święte, za udzielanie sakramentów, za każde błogosławieństwo. Choć zostaliście do tego powołani, to dla 

nas są to prawdziwe, wielkie Skarby Wiary. Raduje nas każda Eucharystia, raduje nas Wasze 

Kapłaństwo. 

 

Dzięki Wam, Drodzy Kapłani, możemy czerpać z darów Eucharystii i Waszego pasterzowania. 

Dziękujemy za okazywaną nam życzliwość, cierpliwość i duchowe wspieranie nas, zwłaszcza, gdy 

przychodzimy do Was z naszymi problemami, a nierzadko i ze smutkami. Dziękujemy Wam za 

kapłańską opiekę nad całą wspólnotą parafialną, nad nami wszystkimi, szczególnie za kapłańską troskę o 

dzieci, młodzież o ich przyciąganie do Boga i do Kościoła i za troskę o osoby starsze. Dziękujemy także 

za wielką dbałość o naszą Świątynię, która w ostatnim czasie tak bardzo zyskała na swoim pięknie, ale 

także na swojej duchowości, co jest również owocem obchodów 90-lecia jej konsekracji, które tak 

uroczyście i pięknie przebiegły. 

 

Drodzy nasi Kapłani, powierzamy Was Panu Bogu w Trójcy Świętej Jedynemu w modlitwie, tej 

wspólnej, gdy jesteśmy tutaj razem i tej cichej, indywidualnej w naszych sercach. Niech nasz Pan – Jezus 

Chrystus, najwyższy Kapłan, kieruje zawsze swe Święte Oblicze w Waszą stronę i ma Was w swojej 

przemożnej opiece, a Matka Boża Nieustającej Pomocy i Święty Józef darzą obficie zdrojami łask, 

chronią przed wszelkim niebezpieczeństwem, patronują Waszym codziennym powinnościom kapłańskim 

i duszpasterskim. Wasi święci patronowie niech Wam pomagają w służbie ołtarza i w codzienności, i 

sprawiają, by towarzyszyły Wam dobre natchnienia i dobre myśli, dobre rozwiązania codziennych spraw. 

 

I – to, co jest tak bardzo ważne dla każdego – a co leży przede wszystkim w rękach Boga samego – 

życzymy Wam z całego serca dobrego zdrowia, jak najwięcej spokoju i aby nie brakowało Wam czasu na 

wypoczynek, byście mogli nabierać sił i zachować swe zdrowie w dobrej kondycji, na długie, długie lata, 

abyście właśnie w dobrym zdrowiu mogli służyć Panu Bogu, Kościołowi i nam – Waszym wiernym 

parafianom. Szczęść Boże! Wspólnoty parafialne i grupy modlitewne oraz Parafianie. 

 

Wielki Czwartek, AD 2024. 
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Tegoroczną Liturgię Męki Pańskiej celebrował ks. Daniel Nejman 

w asyście proboszcza ks. Karola Glesmera i ks. prał. Edmunda Sikorskiego. 
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Liturgia Wigilii Paschalnej, którą celebrowali ks. Karol Glesmer i ks. Daniel Nejman, rozpoczęła się 

o godz. 20:00 i zakończyła procesją rezurekcyjną. 
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7 kwietnia 

Niedziela Miłosierdzia Bożego 

 

W czasie Mszy św. o godz. 11:00, ks. Proboszcz opowiedział dzieciom o dzisiejszym święcie. Wyjaśnił 

też, w jaki sposób został namalowany obraz Jezusa Miłosiernego. 

 

 
 

 
 

Na zdjęciu widzimy pierwszy obraz Miłosierdzia Bożego namalowany w 1934 r. przez Eugeniusza 

Kazimirowskiego, według osobistych wskazówek św. Faustyny, w polskim kościele Świętego Ducha  

w Wilnie. 
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W latach 1929, 1933-36 s. Faustyna przebywała w Wilnie. 

 

28 września 2005 r., decyzją metropolity wileńskiego A. Bačkisa, obraz przeniesiono do kościoła Świętej 

Trójcy, gdzie utworzono sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Wilnie. 

 

 
 

 

 
 

 

O godz. 15:00 w kościele odbyło się nabożeństwo do Miłosierdzia Bożego, w czasie którego modlono się 

Koronką do Bożego Miłosierdzia, oraz odmówiono litanię do Bożego Miłosierdzia. 

Na zakończenie ks. Proboszcz udzielił błogosławieństwa Najświętszym Sakramentem. 
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7 kwietnia gościliśmy Siostrę Dominikankę, która posługuje w Domu Pomocy Społecznej w Mielżynie. 

Siostra opowiedziała nam o swojej pracy w DPS-ie, o problemach i potrzebach dotyczących remontu  

i modernizacji domu. Mieliśmy okazję wesprzeć siostry dominikanki swoimi ofiarami. 

 

  
 

 
 

Pożegnanie siostry Magdaleny 

 

7 kwietnia, po dwóch latach posługi w naszej parafii, pożegnaliśmy dzisiaj s. Magdalenę, która decyzją 

władz zakonnych Sióstr Miłosierdzia, została przeniesiona do Chełmna, gdzie będzie pełnić posługę 

Asystentki Zgromadzenia. 

Bardzo dziękujemy Siostrze za piękny entuzjazm, za troskę o ubogich i za ukochanie dzieci w naszej 

parafii, za prowadzenie świetlicy „Kącik” oraz Dzieci Maryi i za „aurę” dobra, którą Siostra rozsiewała 

wokół siebie. Wielkie Bóg zapłać. 
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Apostołowie Życia 
 

8 kwietnia, w Uroczystość Zwiastowania Pańskiego, 

10 osób podjęło Duchową Adopcję Dziecka Poczętego. 
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Bp Jan Tyrawa                                          Bp Krzysztof Włodarczyk 

2004 – 2021                                                            2021 – nadal 
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Ojciec Święty Jan Paweł II, 24 lutego 2004 roku ogłosił bullę ustanawiającą metropolię łódzką, diecezje 

świdnicką i bydgoską. Dekret zawierający szczegółowe normy wykonawcze powyższych decyzji wszedł 

w życie 25 marca 2004 roku w uroczystość Zwiastowania Pańskiego. Decyzja ta była dopełnieniem 

reformy administracyjnej Kościoła w Polsce z 25 marca 1992 roku, zawartej w bulli Totus Tuus Poloniae 

populus. 

 

Diecezja bydgoska została utworzona z 12 dekanatów archidiecezji gnieźnieńskiej: Bydgoszcz I-V, 

Mrocza, Nakło, Szubin, Kcynia, Wyrzysk, Łobżenica, Wysoka; fragmentów 3 dekanatów diecezji 

pelplińskiej: koronowski, wierzchuciniecki, sępoleński oraz 1 dekanatu diecezji koszalińsko-

kołobrzeskiej: złotowski i została włączona do metropolii gnieźnieńskiej. 

 

Papież zdecydował, że stolicą nowo powstałej diecezji jest miasto Bydgoszcz, a jej patronami ustanowił 

Matkę Bożą Pięknej Miłości i bł. biskupa Michała Kozala, zaś dotychczasowy kościół farny z XV wieku 

pw. św. Marcina i św. Mikołaja w Bydgoszczy został wyniesiony do godności katedry. Ordynariuszem 

diecezji bydgoskiej mianowany został biskup Jan Tyrawa, dotychczasowego biskup pomocniczy 

archidiecezji wrocławskiej. Jego uroczysty ingres do katedry bydgoskiej odbył się 28 marca 2004 roku. 

 

Diecezja bydgoska zajmuje 5200 km2 powierzchni i jest położona na terenie dwóch województw: 

kujawsko-pomorskiego oraz wielkopolskiego. W momencie postania podzielona była na 16 dekanatów, w 

skład których wchodziło 145 parafii. W latach 2006 i 2008 utworzono nowe dekanaty: Bydgoszcz VI, 

Białe Błota, Łabiszyn, a dekanat Złotów podzielono na: Złotów I i Złotów II. Od momentu powstania 

diecezji erygowanych zostało 6 nowych parafii: Najświętszej Maryi Panny Wspomożycielki Wiernych w 

Niemczu (2004), bł. Rafała Kalinowskiego w Murowańcu (2007), Nawrócenia św. Pawła w Solcu 

Kujawskim (2008), Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Przyłękach (2009), św. Jana Pawła II w 

Bydgoszczy-Fordonie (2011) oraz św. Faustyny Kowalskiej w Bydgoszczy-Fordonie (2017). 

 

Powstanie naszej diecezji wiązało się z potrzebą organizacji podstawowych struktur Bydgoskiego 

Kościoła. 24 marca 2004 roku biskup Jan Tyrawa powołał Kurię Diecezjalną, mianując jej kanclerzem ks. 

dra Lecha Bilickiego. Po jego śmierci, w 2015 roku nowym kanclerzem został ks. prałat Grzegorz 

Nowak. 24 marca 2004 roku powołana została również Caritas Diecezji Bydgoskiej, której dyrektorem 

został ks. prałat Wojciech Przybyła. 1 sierpnia tego roku erygowane zostało Wyższe Seminarium 

Duchowne Diecezji Bydgoskiej im. bł. bpa Michała Kazała, którego rektorem został ks. dr hab. Wojciech 

Szukalski. W latach 2014-2022 funkcję tę pełnił ks. dr Marcin Puziak, dotychczasowy ojciec duchowny 

seminarium. Na terenie nowo powstałej diecezji, od 1982 roku funkcjonował Prymasowski Instytut 

Kultury Chrześcijańskiej im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Jego dyrektorem, od 1 sierpnia 2004 roku 

do 2010 roku był ks. dr Rafał Grabowski. Obecnie funkcję tę pełni ks. dr hab. Mirosław Gogolik. Kolejną 

instytucją powołaną do istnienia był Sąd Biskupi Diecezji Bydgoskiej I Instancji, erygowany w 

uroczystość Zwiastowania Pańskiego, 25 marca 2011 roku. Oficjalną swoją działalność rozpoczął on 14 

czerwca 2011 roku. Pierwszym Wikariuszem Sądowym – Oficjałem został ks. dr Zenon Niemczyk. 

Obecnie jest nim ks. dr Mateusz Nowak. 

 

Obecność Kościoła w szkolnictwie zaznacza się szczególnie poprzez szkołę katolicką. Ona to właśnie, nie 

mniej niż inne szkoły, dąży do celów duchowych i do prawdziwie humanistycznej formacji 

młodzieży (DWCH 8). Na terenie naszej diecezji działa kilka placówek szkolno-

wychowawczych: Collegium Catholicum Bydgostiense Zespół Szkół Katolickich Pomnik Jana Pawła II w 



Kronika parafii pw. św. Mikołaja w Bydgoszczy-Fordonie 

Kronika parafialna rok 2024 

Bydgoszczy; Zespół Szkół Towarzystwa Salezjańskiego Collegium Salesianum w Bydgoszczy, Zespół 

Szkół Katolickich im. św. Wojciecha w Złotowie, Katolickie Niepubliczne Przedszkole św. Jadwigi 

Królowej, Publiczne Przedszkole Dzieciątka Jezus przy parafii pw. św. Urszuli Lecióchowsklej, 

Przedszkole Sióstr Elżbietanek, Niepubliczne Przedszkole Katolickie przy parafii św. Wawrzyńca w 

Nakle nad Notecią, Przedszkole parafialne im. Karola Wojtyły w Wysokiej, Ochronka Zgromadzenia 

Sióstr Służebniczek BDNP Niepubliczne Przedszkole w Solcu Kujawskim, Przedszkole Dobrego Pasterza 

w Żołędowie oraz Punkt Przedszkolny „Aniołkowo” w Bydgoszczy. Jedną z największych inwestycji 

diecezji było utworzenie 24 marca 2015 roku Domu Księży Emerytów Diecezji Bydgoskiej św. Jana 

Pawła II. 

 

Na terenie diecezji działają również hospicja: Hospicjum im. bł. ks. Jerzego Popiełuszki przy parafii św. 

Polskich Braci Męczenników w Bydgoszczy, Hospicjum Sióstr św. Elżbiety w Złotowie, Stacja Opieki 

Długoterminowej Caritas w Sępólnie Krajeńskim, Centrum Opieki Perinatalnej św. Łazarza w 

Bydgoszczy. 

 

12 maja 2021 roku, Ojciec Święty Franciszek przyjął rezygnację biskupa Jana Tyrawy z posługi biskupa 

bydgoskiego i mianował administratorem apostolskim diecezji bydgoskiej sede vacante w osobie biskupa 

toruńskiego Wiesława Śmigla. Przez kilka miesięcy oczekiwano na nowego Pasterza. 21 września papież 

Franciszek mianował biskupem bydgoskim dotychczasowego biskupa pomocniczego diecezji 

koszalińsko-kołobrzeskiej Krzysztofa Włodarczyka, którego ingres do katedry odbył się 13 listopada 

2021 roku. 

 

Widząc konieczność reorganizacji Kościoła Lokalnego, biskup Krzysztof Włodarczyk podjął decyzję 

erygowania nowych dekanatów. 2 lutego 2023 roku powołano dwa nowe dekanaty: Osowa Góra i Solec 

Kujawski, a dekanat Białe Błota zmienił swoje granice. 

 

28 kwietnia 2022 roku biskup Krzysztof Włodarczyk zainaugurował działalność Rad i Komisji Diecezji 

Bydgoskiej, zapraszając w ich skład liczne grono duchownych i świeckich. Jednocześnie, spadek liczby 

powołań przyczynił się do restrukturyzacji i sposobu działania Wyższego Seminarium Duchownego 

Diecezji Bydgoskiej. Od 1 września 2022 roku klerycy pochodzący z naszej diecezji rozpoczęli formację 

do kapłaństwa w Arcybiskupim Seminarium Duchownym w Poznaniu. W dotychczasowym gmachu 

WSD oraz Domu Polskim, powołano do istnienia Centrum Edukacyjno-Formacyjne Diecezji Bydgoskiej 

im. bł. bpa Michała Kozala. Jego pierwszym dyrektorem został ks. dr Paweł Hoppe. Centrum realizuje 

swoje cele statutowe poprzez: działalność oświatowo-wychowawczą na rzecz dzieci, młodzieży i osób 

starszych; inicjowanie działań kulturowo-edukacyjnych; organizowanie warsztatów i zajęć dla osób 

starszych; prowadzenie rekolekcji i spotkań formacyjnych czy prowadzenie Izby Pamięci Męczenników. 

 

W trosce o rozwój duchowy diecezjan, we wrześniu 2023 roku, powołano do istnienia Szkołę św. Pawła 

dla formacji katechistów naszej diecezji. 20 grudnia 2023 roku powołany został do istnienia Diecezjalny 

Ośrodek Katechumenalny, którego zadaniem jest przygotowywanie dorosłych nieochrzczonych do 

przyjęcia sakramentu wtajemniczenia chrześcijańskiego oraz rozpoczęto przygotowania do 

wprowadzenia stałego diakonatu. 

 

Bezpośrednie przygotowania do 20-lecia diecezji bydgoskiej zainaugurowano 24 czerwca ubiegłego roku 

wydarzeniem ewangelizacyjnym pt. „W cieniu Twej ręki”. Przez ostatnie 9 miesięcy realizowano 

przygotowane wcześniej „Propozycje duszpasterskie", których założenia mobilizowały duchownych i 

świeckich do właściwego przeżycia wydarzeń centralnych. Zaplanowano je na 6, 7 i 8 kwietnia bieżącego 

roku. Główne uroczystości, pod przewodnictwem Prymasa Polski abp. Wojciecha Polaka, z udziałem 

biskupów sąsiednich diecezji, całego prezbiterium i laikatu diecezji bydgoskiej stają się okazją do 

wyrażenia wdzięczności Bogu za nasz Kościół Lokalny. 
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Medal 20-lecia Diecezji Bydgoskiej 
 

 
 

 

3 maja, na Mszy św. o godz. 12:30, którą koncelebrowali: dziekan fordoński, ks. prał. Jan Andrzejczak  

i proboszcz parafii św. Mikołaja, ks. kan. Karol Glesmer wręczone zostały przez Dziekana Fordońskiego, 

medale 20-lecia Diecezji Bydgoskiej. 

 

Medalem 20-lecia Diecezji Bydgoskiej za aktywny i twórczy wkład 

w posługę apostolską Diecezji Bydgoskiej wyróżnieni zostali: 

• Agnieszka Maternowska, 

• Zofia Szkoła, 

• Izabela i Konrad Malińscy, 

• Sławomir Gulczyński, 

• Wiesław Górzyński, 

• Karolina Prokop, 

• Roman Misiak, 

• Jerzy Rusiniak. 
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W niedzielę, 12 maja, w Uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego, na Mszy św. o godz. 11:00 grupa 

68 dzieci po raz pierwszy przystąpiła do Stołu Pańskiego. 
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We środę, 17 kwietnia 2024 r., biskup bydgoski, ks. Krzysztof Włodarczyk, udzielił sakramentu 

bierzmowania młodzieży naszej parafii. 
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„Strażnik pastorału Biskupa Krzysztofa” 
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W niedzielę, 19.05.2024 r. o godz. 18:45, w kościele św. Mateusza w Fordonie, z okazji poświęcenia 

przez biskupa bydgoskiego ks. Krzysztofa Włodarczyka nowych organów, odbył się koncert  

w wykonaniu Mikołaja Oleksego, organisty parafii św. Mikołaja w Fordonie 
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20 kwietnia, grupą 55 Parafian, odbyliśmy pielgrzymkę do Gniezna w ramach obchodów 20-lecia naszej 

diecezji. 

 

 

„Idziemy ku przyszłości” – pielgrzymka diecezji bydgoskiej 

 

„Nie idziemy w przeszłość, idziemy ku przyszłości”. Słowami św. Jana Pawła II abp Wojciech 

Polak mówił w sobotę, 20 kwietnia 2024 r., w Gnieźnie o Kościele jako wspólnocie pamięci, która 

powraca do korzeni, ale nie ucieka w przeszłość. Kościele, który jest jednego serca i ducha, prosty, jasny, 

kiedy trzeba odważny we wzajemnym upominaniu siebie, ale też gotowy, by się w drodze wspierać i 

sobie konkretnie pomagać. 

Metropolita gnieźnieński modlił się wspólnie z pielgrzymami z diecezji bydgoskiej, przybyłymi 

20 kwietnia do grobu i relikwii św. Wojciecha, by podziękować za 20-lecie diecezji bydgoskiej. 

Dziękczynnej Mszy św. w katedrze gnieźnieńskiej przewodniczył ordynariusz bydgoski bp Krzysztof 

Włodarczyk, który rozpoczynając liturgię podkreślił, że w tym miejscu, przy św. Wojciechu, wielkim 

ewangelizatorze „chcemy prosić o potrzebne łaski ku odrodzeniu duchowemu, byśmy ciągle byli na 

drodze wiary i w Chrystusie pokładali całą nadzieję”. 

O tym, że pamięć korzeni i poszanowanie dziedzictwa nie jest nostalgicznym wspominaniem tego 

co było i zamykaniem się w muzeum przeszłości mówił w homilii abp Wojciech Polak. 

„Dlaczego powracamy do przeszłości?” – powtórzył pytanie wypowiedziane przez bp. 

Włodarczyka podczas bydgoskich obchodów jubileuszowych, bo „Kościół, do którego mamy przywilej 

należeć, jest wspólnotą pamięci” – cytował dalej, podkreślając jednocześnie, że to coś więcej niż tylko 

powracanie do przeszłości, pielęgnowanie pięknych wspomnień i rozpamiętywanie tego, co było. 

„Kościół jako wspólnota pamięci to Kościół, który żyje mocą Ducha Świętego. To Kościół 

szeroko otwartych drzwi Wieczernika, z którego po zesłaniu Ducha Świętego apostołowie wyszli na cały 

https://prymaspolski.pl/homilie/pielgrzymka-diecezji-bydgoskiej-20-04-2024/
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świat. To Kościół, który odważnie idzie drogami świata i nie zatrzymuje się zbytnio na tym, jakie są dziś 

czasy i trudne chwile, bo wie, że wszystko to Bóg Ojciec ustalił swoją władzą” – mówił Prymas, 

przypominając o najważniejszej misji Kościoła jaką jest głoszenie światu dobrej nowiny o zbawieniu. To 

zaś wymaga świadectwa – odważnego i autentycznego. 

„Kościół, który jest wspólnotą pamięci to zatem wspólnota świadków Chrystusa, która trwa 

mocno w jednym duchu, jednym sercem walczy wspólnie o wiarę w Ewangelię, i w niczym nie daje się 

zastraszyć przeciwnikom” – powtórzył za św. Pawłem. 

„To Kościół ludzi jednego serca i jednego ducha, zdolnych do znoszenia siebie nawzajem w 

miłości, prosty i jasny, odważny, kiedy trzeba, we wzajemnym upominaniu siebie, ale też gotowy, by się 

w drodze wspierać i sobie konkretnie pomagać. Nie zamknięty i nie ograniczony jedynie do własnych 

spraw i interesów, ale pełen zapału i apostolskiego ducha, pokorny i gorliwy zarazem, bo dobrze wie, że 

niesie ten skarb w naczyniach glinianych, aby się wciąż okazywało, że moc jest z Boga, a nie z nas” – 

podkreślił abp Polak. 

Tłumaczył również, że nie ma żadnych prostych rozwiązań na pojawiające się wyzwania, na 

ominięcie codziennego trudu i wysiłku. Nie ma magicznych słów i zaklęć na zaczarowanie przyszłości. 

„Nasza Alma Mater Gnesnensis nie ma dla was, niestety, żadnych gotowych recept” – przyznał 

abp Polak wskazując jednakże, że idąc ku przyszłości – jak mówił w Gnieźnie w 1997 roku św. Jan 

Paweł II – trzeba zarazem wracać i czerpać ze źródła, a więc wracać do chrztu świętego, do „mocy łaski i 

odrodzenia z wody i Ducha Świętego, w którym i my kiedyś – jak ziarno pszenicy – obumarliśmy z 

Chrystusem, aby przynosić plon obfity”. 

„Wracać do źródła, do świadectwa krwi, bo tylko ten, kto daje siebie z miłości, kto zdolny będzie 

siebie tracić, kto chce dać, zyskuje i zwycięża” – kontynuował Prymas powtarzając za papieżem 

Franciszkiem, że zwycięska jest tylko logika ziarna. Kto bowiem kocha to co własne i żyje dla swoich 

interesów, chełpi się tylko sobą i traci. Kto natomiast przyjmuje, jest dyspozycyjny i służy innym, żyje na 

sposób Boga”. 

„Służyć i dać swoje życie to droga do świadectwa” – wskazał na koniec abp Polak. 

Mszę św. koncelebrowali: biskup pomocniczy gnieźnieński Radosław Orchowicz, kanonicy 

Kapituły Prymasowskiej oraz kapłani przybyli licznie wraz z pielgrzymami z diecezji bydgoskiej. Obecny 

był również abp senior Henryk Muszyński, w czasie którego arcybiskupiej posługi na stolicy w Gnieźnie 

diecezja bydgoska została utworzona. 

„Bydgoszcz jest najmłodszą diecezją, najmłodszym dzieckiem, które wnosi do wspólnoty 

Kościoła młodość, dynamizm, siłę, świadectwo, którego dzisiaj tak bardzo potrzebujemy” – mówił abp 

Muszyński wspominając okoliczności powstania diecezji bydgoskiej i swoje starania w kierunku jej 

utworzenia. „Modlę się o to, by ta najmłodsza diecezja była znakiem gorliwej miłości i wiernego 

świadectwa” – dodał arcybiskup senior. 

Przed Mszą św. wykład nt. związków Gniezna i Bydgoszczy wygłosił ks. prof. dr hab. Bogdan 

Czyżewski, podkreślając, że te związki „zawsze były, są i będą”. 

Pielgrzymi mieli również okazję zwiedzić zabytki Wzgórza Lecha – katedrę gnieźnieńską i jej 

podziemia z przedromańskimi i romańskimi reliktami wcześniejszych świątyń, a także słynne Drzwi 

Gnieźnieńskie. Wytrwali, którzy pokonali 240 stopni prowadzących na katedralną wieżę, mogli 

podziwiać panoramę Gniezna z jej szczytu. 

Diecezja bydgoska została ustanowiona 24 lutego 2004 roku przez papieża Jana Pawła II dekretem 

uzupełniającym bullę „Totus Tuus Poloniae populus”, który wszedł w życie 25 marca. Terytorialnie 

została częściowo wydzielona z archidiecezji gnieźnieńskiej i znajduje się wraz z diecezją włocławską w 

granicach metropolii gnieźnieńskiej. Patronem diecezji bydgoskiej jest bł. Michał Kozal, związany z 

Gnieznem poprzez przyjęte tu święcenia kapłańskie i późniejszą posługę rektora gnieźnieńskiego 

seminarium duchownego. W czasie Mszy św. modlono się m.in. o jego kanonizację, a także o pokój dla 

Ukrainy, Ziemi Świętej i wszystkich miejsc na świecie pogrążonych w wojnie i konfliktach. 
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22 maja 1999 r., w katedrze gnieźnieńskiej, o godz. 10:00 młody diakon Dariusz Wesołek 

przyjął święcenia kapłańskie z rąk ks. arcybiskupa Henryka Muszyńskiego. 

 

 
 

W chwilę po otrzymaniu święceń kapłańskich w Katedrze Gnieźnieńskiej 
 
 

 

„Jak Ciebie, Panie mój, gwoździe do krzyża, 
tak mnie do Ciebie miłość ma przybiła” 

L. Staff 
Droga Księdza Darka Wesołka do kapłaństwa 

 
 

Był zimny, grudniowy wieczór. Duże płatki śniegu gęsto spadały na buzię małego Darka. Chłopiec 
nie zważał jednak na pogodę i raźno maszerował w kierunku kościoła by jak zwykle stanąć przy ołtarzu i 
pełnić posługę ministrancką. 

Pierwszy raz Darek zobaczył czym Stworzyciel obdarzył ludzi 10.01.1974 roku. Ochrzczono go w 
kościele pw. Najświętszej Maryi Panny Matki Kościoła i już jako dziecko Boże żył w rodzinnej Bydgoszczy. 
Czas płynął. Malutki Daruś stał się małym Darkiem. Rozpoczął podstawówkę, ale równocześnie został 
ministrantem i z gorliwością pełnił swoją służbę. Spotkać można go było nie tylko w kościele, także na 
wszystkich okolicznych górkach, gdzie trochę łobuzował. Pewnego dnia znalazł na ulicy kotkę. Wyglądała 
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biednie i była bardzo wychudzona. Zabrał ją do domu, nazwał Perłą i obdarzył ją wielką czułością. 
Znów minęło kilka lat i Darek przyjął I Komunię Św. Kiedy stał się dużym Darkiem z rąk ks. bpa 

Jana Nowaka przyjął sakrament bierzmowania. Jako swego patrona wybrał św. Mikołaja, jakby 
przeczuwając, że w przyszłości zamieszka w parafii kościoła pod tym wezwaniem. 

Lata szkoły średniej (LO nr IV) to w życiu Darka lata burzliwe. Darkowi po drugiej klasie przestało 
nagle zależeć na dobrych ocenach. Wtedy jeszcze nie myślał o tym, aby związać swoje życie z 
kapłaństwem. Uczęszczając do klasy o profilu biologiczno-chemicznym myślał raczej o stomatologii. Na 
rok przed maturą wyruszył Darek z pielgrzymką na Jasną Górę. Tam pojawiła się po raz pierwszy u niego 
myśl o seminarium. Przytłumiona zbliżającym się egzaminem dojrzałości i codziennym życiem przyczaiła 
się, by znów pojawić się przed maturą. Znajomy ksiądz powiedział wtedy: „Jeżeli o tym myślisz – 
zaryzykuj, a czas, który tam spędzisz (w seminarium) nie będzie czasem straconym”. 

Darek złożył podanie do Prymasowskiego Wyższego Seminarium Duchownego w Gnieźnie. 
Pierwsze lata były trudne. „Młody gniewny” kleryk przeżywał wiele wątpliwości nad swoim wyborem. 
Szczególnie trudne było dla niego podporządkowanie się regulaminowi. Z natury niespokojny, 
przyzwyczajony do ciągłej aktywności, nie mógł znaleźć swojego miejsca. I znów Bóg stanął na jego 
drodze. Po drugim roku jeden z kolegów namówił go na wyjazd na obóz dla dzieci upośledzonych z 
Wrześni. Młody kleryk potraktował to jako przygodę i możliwość nowych doświadczeń. Z czasem okazało 
się jednak, że może zrobić coś naprawdę dobrego. Zaangażował się w pracę w Ośrodku Opiekuńczo – 
Leczniczym w Gnieźnie. Trwało to aż do ukończenia seminarium. Szczególnie w pamięć zapadło 
przyszłemu księdzu, gdy zobaczył w ich oczach, że one nie potrzebują tylko pomocników, lecz kogoś, kto 
będzie z nimi rozmawiał. Po prostu był z nimi. Spotkania te odbywały się w ośrodku, a także w czasie 
wakacyjnych obozów. Ponadto każdego roku młody kleryk udawał się z pielgrzymką na Jasną Górę. 

W roku 1999 Dariusz przystąpił do obrony swojej pracy magisterskiej, promotorem której był ks. 
dr Andrzej Bohdanowicz, prorektor Seminarium Duchownego. Temat pracy Dariusz oparł o swoje 
doświadczenia z dziećmi, pt. „Ocena moralna biomedycznych eksperymentów w zakresie początku życia 
ludzkiego (na embrionach i płodach ludzkich) w świetle instrukcji apostolskiej „Donum Vitae”. Pracę 
obronił i uzyskał ocenę bardzo dobrą. 

Zbliżał się dzień święceń kapłańskich. W tygodniu poprzedzającym to wydarzenie wszyscy diakoni 
wzięli udział w rekolekcjach. Prowadzili je księża Maciej Kubiak, redaktor „Małego Przewodnika 
Katolickiego” z Poznania i Ryszard Pruczkowski, proboszcz parafii pod wezwaniem Bożego Ciała w 
Bydgoszczy. Obydwaj dzielili się doświadczeniami swojego kapłańskiego życia. Dla przyszłego księdza był 
to czas nie tylko duchowego przygotowania, ale również głębszego zrozumienia realiów przyszłej służby. 

Nadeszła sobota 22 maja br., kiedy Pan powiedział do Dariusza: „Nie lękaj się, bo cię wykupiłem, 
wezwałem cię po imieniu, tyś moim”. (Iz 43,1). W katedrze gnieźnieńskiej o godz. 10:00 młody diakon 
przyjął święcenia kapłańskie z rąk ks. arcybiskupa Henryka Muszyńskiego. Podczas śpiewanej litanii do 
Wszystkich Świętych kandydaci leżeli krzyżem, po czym nastąpiło nałożenie rąk przez ks. arcybiskupa i 
wszystkich zebranych kapłanów. Później tak jak i pozostali bracia w kapłaństwie Dariusz, teraz już ksiądz, 
wkładając swoje ręce w dłonie ks. arcybiskupa ślubował mu swoje posłuszeństwo. Oficjalną część 
święceń kapłańskich zakończył pocałunek pokoju od ks. arcybiskupa, następnie od wszystkich kapłanów 
zebranych w katedrze. 

W sobotnie popołudnie ks. proboszcz Roman Buliński przywiózł do Fordonu nowego księdza. Na 
plebanii młody ksiądz długo przygotowywał się do swojej pierwszej Mszy św., samodzielnie odprawionej. 
Młody ksiądz przeżywał to bardzo. Zdenerwowany przechadzał się po domu, nie mógł znaleźć sobie 
miejsca. W niedzielę rano na plebani zebrali się wszyscy najbliżsi księdza Darka. Po udzielonym mu 
błogosławieństwie przy dźwięku bijących dzwonów w procesji udali się do kościoła. 

Msza prymicyjna była bardzo wzruszająca. Wiele osób nie zdołało ukryć swoich łez. Panowała 
atmosfera życzliwości i serdeczności dla nowego księdza. Kazanie prymicyjne wygłosił ks. Krzysztof 
Redlak, rzecznik prasowy Kurii Metropolitalnej w Gnieźnie. Prymicjant przyjął wiele serdecznych życzeń: 
od ks. proboszcza, dzieci, służby liturgicznej, Akcji Katolickiej, Oazy Rodzin i Rady Duszpasterskiej. Miłą 
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niespodzianką dla ks. Darka była obecność na jego prymicji misjonarza z Papui – Nowej Gwinei ks. Pawła 
Czerwińskiego. 

 

 
 

Uroczyste wprowadzenie Prymicjanta do kościoła św. Mikołaja 
 
Wielkim przeżyciem dla ks. Dariusza była także pierwsza spowiedź, której wysłuchał. Było to w 

niedzielę przed wizytą Ojca Świętego w Bydgoszczy. Pierwsze doświadczenie tego niezwykłego wymiaru 
kapłańskiej służby było dla niego bardzo głębokim przeżyciem. Pozwoliło mu to zrozumieć, jak wielkie 
jest Boże Miłosierdzie, które przyjmuje wszystkich bez wyjątku. 

Nadchodzą wakacje. Na górkach, po których kiedyś biegał mały Darek, bawią się już inne dzieci, a 
dla dużego ks. Dariusza nadchodzi czas szczególnie ważny. 

Od 1 lipca rozpocznie swoją kapłańską posługę w parafii pw. św. Wawrzyńca w Nakle n/Notecią. 
W parafii tej jest dużo młodzieży. Istnieje grupa pielgrzymkowa i zespół muzyczny, z którym będzie 
pracował. Odwiedzać będzie również chorych w szpitalu. Mimo, iż życie ks. Darka związane będzie odtąd 
z Nakłem, w sercu jego pozostaną kapłani i parafianie św. Mikołaja. 

Serdecznie wszystkich pozdrawia i obiecuje, że w miarę czasu, na pewno będzie nas odwiedzał. 
Zimą śnieg będzie padał jak dawniej, lecz teraz nie na buzię małego ministranta Darka lecz 

dorosłego ks. Dariusza. Już jako kapłan stanie znowu przy ołtarzu, a wśród małych ministrantów, którzy 
go otoczą, będą tacy co pójdą w jego ślady. 
 

Obecnie ks. Dariusz Wesołek jest administratorem parafii pw. Chrystusa Króla w Bydgoszczy. 
 
 

2 czerwca 2024 r., o godz. 12:00, 

w kościele pw. Chrystusa Króla w Bydgoszczy, 

ks. Dariusz odprawił Mszę św. Dziękczynną. 

Homilię wygłosił ks. kan. dr Roman Buliński. 

 

Z dniem 4 czerwca 2024 r., ks. Dariusz Wesołek został mianowany proboszczem 

parafii pw. Chrystusa Króla w Bydgoszczy. 
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Ks. Krzysztof Redlak i ks. Dariusz Wesołek, w głębi po lewej ks. bp Radosław Orchowicz 
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30 maja - Boże Ciało 

 

 

„Idziemy w procesji za Chrystusem, nie przed, obok, lecz za Nim” 

 
 

Mszy św. o godz. 9:30 oraz procesji przewodniczył Biskup Bydgoski Ks. Krzysztof Włodarczyk. 

 

Po Mszy św. wyszliśmy z procesją eucharystyczną do czterech ołtarzy, do kościoła pw. św. Jana Apostoła 

i Ewangelisty. 

Procesja przeszła ulicami: Rynek, Bydgoska, Frycza Modrzewskiego, Bulwary Wiślane, promenadą 

wzdłuż ogrodzenia Zakładu Karnego, Rybaki i Kapeluszników. 

 

Uroczystość zakończyło błogosławieństwo przy kościele pw. św. Jana. 

 

 

„Idziemy w procesji za Chrystusem, nie przed, obok, lecz za Nim” – mówił bp Krzysztof 

Włodarczyk, który w uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa przewodniczył Mszy świętej w 

bydgoskiej parafii św. Mikołaja. 

 

Uroczystość ta – jak podkreślił ordynariusz – ma przypomnieć o Bogu, który jest blisko każdego. 

Bogu, który pozostawił siebie w Eucharystii w sposób jedyny, wyjątkowy i wciąż pragnie być we 

wspólnotach, małych i większych społecznościach, w całym narodzie. – Tegoroczna procesja staje się 

okazją, by sobie to na nowo uświadomić – powiedział. 

 

Biskup Krzysztof Włodarczyk zachęcił zebranych, by zamiast spoglądać z przerażeniem na to, co 

dzieje się wokół, zamiast się trwożyć i zamartwiać, popatrzeć na Chrystusa. – Dziś każdy powinien zadać 

sobie pytanie: czy rzeczywiście idę przez życie z Jezusem? To ważne, niezależnie od tego, kim jestem  

i jaki jest poziom mojej wiary. W tych dniach Chrystus mówi każdemu – Ja jestem, a Kościół 

przypomina, że każda Eucharystia prowadzi do nowej bliskości z Nim. Mamy Jezusa, ale czy On ma nas? 

– pytał. 

 

Uroczystości z udziałem biskupa zorganizowały dwie parafie w Starym Fordonie – wspomniana 

św. Mikołaja i św. Jana Apostoła i Ewangelisty, gdzie miało miejsce zakończenie. – Idziemy w procesji 

za Chrystusem. Tak właśnie powinno wyglądać życie katolika – mamy iść za Nim, słuchać Jego słów, 

naśladować Jego czyny i gesty. On pokazał nam drogę – powiedział. 

 

W procesji – mówił dalej bp Krzysztof – pokazujemy Boga światu. – Życie katolika ma ukazywać 

dobroć i miłość Boga. Dzięki uczestnictwu w procesji, sami stajemy się apostołami Boga. Idziemy 

pomiędzy nasze domy, miejsca pracy, a one stają się na moment świątynią. Te miejsca, nawiedzone przez 

Zbawiciela, otrzymują pierwiastek świętości. Wreszcie procesja mówi nam, że jesteśmy na ziemi 

pielgrzymami, którzy nie mają tutaj trwałego miejsca. Ta pielgrzymia procesja to święty pochód do Boga 

– stwierdził. 

 

Eucharystia – zauważył ordynariusz – ma swój najgłębszy sens nie wówczas, gdy ją ukazujemy  

w monstrancji, lecz gdy ją przyjmujemy. – To okazywanie szacunku ciału Jezusa poprzez procesję niech 

nas zachęca i przynagla do częstego i godnego przyjmowania Komunii świętej – powiedział, prosząc 

wiernych o modlitwę w intencji nowych powołań. – Tam gdzie nie ma kapłana, nie ma Eucharystii, ani 

Najświętszego Sakramentu. Nikt nie może kapłana zastąpić, bo kapłaństwo wyrasta z Eucharystii i jest 

dla Eucharystii – dodał bp Krzysztof Włodarczyk. 
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31 maja uroczyście zakończono tegoroczne nabożeństwa majowe na Wyszogrodzie. 
 

Mszy św. przewodniczył ks. kan. Karol Glesmer. 

W koncelebrze wzięli udział: ks. kan. Roman Buliński i ks. prał. Edmund Sikorski. 
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4 czerwca 2024 roku, ks. kan. Karol Maria Glesmer, proboszcz parafii św. Mikołaja w Fordonie, 

obchodził 36. rocznicę Święceń Kapłańskich 

 

W dniu 36. rocznicy święceń kapłańskich oraz 7 lat pobytu w naszej parafii, pragniemy złożyć Ci 

Księże Proboszczu najserdeczniejsze życzenia. 

 

Minione lata wypełnione były oddaną służbą Bogu i ludziom, bo Ksiądz niesie pocieszenie i nadzieję 

potrzebującym. Głosi Ewangelię i naucza z miłością i mądrością. Drogi Księże Proboszczu jesteś wzorem 

dla wielu i prawdziwym Pasterzem. W tym wyjątkowym dniu życzymy dalszej wytrwałości  

w wypełnianiu kapłańskiej misji. Obfitości łask Bożych, zdrowia, sił i wszelkich potrzebnych darów 

Ducha Świętego. Z oddaniem nadal służ Bogu i ludziom, owieczki niech zawsze będą bezpieczne pod 

Twoja troskliwą opieką. Niech każdy dzień życia będzie wypełniony radością, pokojem i Bożą miłością. 

Wszystkiego dobrego, z wyrazami szacunku zapewniając o modlitwie. Wdzięczni Parafianie. 
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6 czerwca zakończyła się Oktawa Bożego Ciała, czyli okres siedmiu dni szczególnej łaski, podczas 

których po Mszy św. odbywały się procesje wokół kościoła z Najświętszym Sakramentem. 

 

Mszę św. odprawił proboszcz, ks. kan. Karol Glesmer, który poświęcił przyniesione wianki sporządzone 

z pierwszych kwiatów i ziół leczniczych będące symbolem ludzkiej pracy, a jednocześnie utożsamiają dar 

Boży służący ludziom i wszelkim stworzeniom. 

Tradycja święcenia wianków jest bardzo długa i w chrześcijaństwie związana z okazaniem wdzięczności 

Panu Bogu za dary, które od Niego otrzymujemy, m.in. za kwiaty i zioła oraz z prośbą o otoczeniu opieką 

nasze pola, łąki, lasy, aby strzegł ich przed zniszczeniem. 

 

Po Mszy św. dziewczynki sypiące kwiatki i ministrantów, ks. proboszcz poczęstował cukierkami. 
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W sobotę, 8 czerwca, obchodziliśmy Dzień Chorego w naszym kościele. 

O godz. 10:00 Mszę św. odprawił oraz sakramentu chorych 

udzielił proboszcz, ks. Karol Glesmer. 

W czasie modlitwy towarzyszyły nam relikwie bł. Rodziny Ulmów. 
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„To jedna z najkrótszych nocy w ciągu roku, ale chciałbym, by była przepełniona modlitwą, 

refleksją, wyciszeniem” – mówił ks. Daniel Nejman. Kościół św. Mikołaja w bydgoskim Starym 

Fordonie z 29 na 30 czerwca stał się miejscem spotkania zatytułowanego „Noc w kościele”. 

 

Wspólny czas rozpoczęto Apelem Jasnogórskim z konferencją maryjną. – Przychodzimy do 

Ciebie Matko z naszymi sprawami. Ty na pewno ich nie zostawisz, ale zaniesiesz do Twojego Syna. 

Wciąż mówisz: „zróbcie wszystko, cokolwiek wam powie”. On mówi, byśmy żyli przykazaniem miłości. 

Mówi, że troszczy się o nas i oczekuje wiary. Matko Najświętsza, daj nam siłę czuwać, byśmy z Tobą 

wytrwali – powiedział proboszcz parafii św. Mikołaja, ks. kan. Karol Glesmer. 

 

Wyrazem czci wobec Królowej Polski i Świata były pieśni maryjne. Po nich „bohaterem nocy” 

stał się św. Charbel. Było nabożeństwo z obecnością jego relikwii, a także namaszczenie specjalnym 

olejem. – Chcemy w osobie św. Charbela, który jest coraz bardziej znany w Polsce, poszukiwać sensu 

słów, jakie słyszymy w niedzielnej Ewangelii. Jest tam opis wskrzeszenia córki Jaira. Padają również 

słowa: „Nie bój się, wierz tylko!”. I właśnie przez tę świętą osobę Pan Bóg pragnie, by nasza wiara była 

mocniejsza. Byśmy w świecie dotkniętym laicyzacją, odchodzeniem od Pana Boga, bardziej uwierzyli 

Chrystusowi, że nie jesteśmy sami – mówił ks. Bartosz Wojtaszek, kustosz relikwii, proboszcz parafii 

Matki Bożej Królowej Polski we Włókach, gdzie rozwija się kult ku czci św. Charbela. 

 

Kulminacyjnym momentem „Nocy w kościele” była Msza św. o północy. Przewodniczył jej ks. 

inf. Ryszard Pruczkowski. W kazaniu nawiązał do takich postaci, jak św. Charbel, św. Piotr i św. Paweł, 

przypominając, że dwaj ostatni stali się filarami Kościoła. – Chciałbym, byśmy w tej nocnej godzinie 

pomodlili się w intencji kapłańskich powołań – mówił. – W naszym życiu zdarzają się różne noce – 

bezsenne, przepłakane, długie, ale i przetańczone, radosne. Ta jest inna. Rozpoczynamy ją zachodem, 

kończymy wschodem słońca. To od nas zależy, jak będzie wyglądała ta noc. Jezus pyta uczniów: „jednej 

godziny nie mogliście czuwać ze Mną?” My chcemy czuwać, niech to będzie błogosławiona noc – dodał 

pomysłodawca wydarzenia, ks. Daniel Nejman, wskazując na znaczenie wspólnoty oraz pogłębienie 

wiary. 

 

W programie była również adoracja Najświętszego Sakramentu. Wierni mogli także „ku 

pokrzepieniu serc” wysłuchać poezji Katarzyny Jarzembowskiej i Romana Misiaka, obejrzeć film i 

spotkać się na wspólnej agapie. 
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25 lat parafii św. Mikołaja w Internecie. 

 

1 lipca 1999 roku po raz pierwszy można było przeczytać np. ogłoszenia duszpasterskie, historię parafii, 

dowiedzieć się w jakich godzinach czynne jest biuro parafialne i wiele innych informacji. 

 

 
 

Jedna z pierwszych odsłon naszej parafialnej strony internetowej – rok 2005. 
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1 lipca 

 

Bp Krzysztof Włodarczyk: 

gdy ktoś ma trudności z Kościołem, trzeba go naprowadzać na Chrystusa 

 

„Gdy ktoś ma trudności z Kościołem, zawsze trzeba go naprowadzać na Chrystusa” – powiedział  

bp Krzysztof Włodarczyk w Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej w Chełmnie. 

 

Ordynariusz diecezji bydgoskiej dotarł 1 lipca do świątyni z pieszą pielgrzymką, która po raz 45. 

wyruszyła z parafii św. Mikołaja w Fordonie. Kulminacyjnym momentem była Msza św. w ramach 

dorocznych uroczystości odpustowych. 

 

 
 

Biskup Włodarczyk przywołał na początku homilii Maryję i św. Jana Pawła II, którzy – jak zauważył – 

uczą, że drogą Boga i Kościoła jest człowiek, a drogą człowieka jest Jezus Chrystus. – Pierwsza papieska 

homilia, rozpoczynająca pontyfikat, znana jest przede wszystkim ze słów: „Nie lękajcie się, otwórzcie, 

otwórzcie na oścież drzwi Chrystusowi”. Następnie padła prośba: „Pomóżcie Papieżowi (…) służyć 

Chrystusowi, służyć człowiekowi i całej ludzkości”. Papież tłumaczy: „Chrystus wie, co nosi w swoim 

wnętrzu człowiek” – cytował. 
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Zaraz potem nawiązał do encykliki Jana Pawła II „Redemptor hominis” – „Odkupiciel człowieka”. 

Dodał, że Ojciec Święty używa słowa „człowiek” aż 237 razy. – To w tej encyklice padają słowa: „Jezus 

Chrystus (…) jest drogą do każdego człowieka”. „Kościół nie może odstąpić człowieka (…). Człowiek 

jest pierwszą drogą, po której winien kroczyć Kościół”. 

 

Stąd w dalszych rozważaniach biskup bydgoski zatrzymał się na zdaniu: „Wszystkie drogi Kościoła 

prowadzą do człowieka; człowiek jest drogą Kościoła”, które jego zdaniem każe wrócić do słów „Nie 

lękajcie się”. – Tym razem chodzi nie o Chrystusa, a o Kościół. Nie lękajcie się Kościoła – dla wielu to 

znacznie trudniejsze i podejrzewam, że Papież zdawał sobie z tego sprawę. Jan Paweł II miał świadomość 

konieczności zdobycia przez Kościół nowej wiarygodności – mówił. 

 

Biskup Włodarczyk zauważył, że dość często można się spotkać ze stwierdzeniem: „Chrystus – tak, 

Kościół – nie”. – Rzeczywiście, jakiż konflikt dla wielu. Odpowiedź papieża jest przemyślana: „Chrystus 

– tak, a Kościół dlatego tak, że – Chrystus”. Jaka jest relacja pomiędzy Chrystusem a Kościołem? 

Kluczem jest tajemnica Wcielenia. Kościół jest jej kontynuacją Wcielenia. Dlatego w nim, we 

wspólnocie „Słowo stało się ciałem i zamieszkało między nami”. Ważne jest słowo „między”. Dlatego 

Chrystus jest między nami jako pokarm. Dlatego gdy polewamy głowę dziecka, to Chrystus chrzci. To 

jest właśnie trwanie tajemnicy Wcielenia i dlatego istnieje Kościół – powiedział. 

 

Chrystus – jak dodał – stanowi klucz do zrozumienia Kościoła. – Obecność boska przenika ludzi – 

zarówno nasze serca, jak i przestrzeń relacji pomiędzy nami – ale my pozostajemy nadal, niestety, ludźmi 

grzesznymi, dalej poddanymi wszelkiej ułomności człowieczej – powiedział, po czym z ust ordynariusza 

padło osobiste wyznanie. – Kocham mój Kościół rzymskokatolicki, za to, że gdy w III wieku pojawił się 

spór o to, jak postąpić z ochrzczonymi, którzy następnie złożyli ofiary cezarowi, czyli faktycznie 

zdradzili Chrystusa, zadecydował, że po odbyciu pokuty mogą oni do Kościoła wrócić. Wtedy narodziła 

się świadomość, czym jest Kościół w przeciwieństwie do sekt. Poczytajmy w Internecie, co wypisują o 

głupich „katolach”, którzy zrobili sobie Boga z papieża, o księżach, co mają tyle forsy. Oni sami za to są 

święci. A my – dzięki Bogu – jesteśmy po prostu grzesznikami. Jezus jest drogą, po której możemy iść. 

Święci – mam nadzieję – będziemy w niebie, a tutaj jesteśmy w drodze do świętości – zaznaczył. 

 

Dlatego, że Kościół jest ludzki i ponieważ jest w nim grzech, musi według biskupa bydgoskiego wciąż 

uwiarygodniać siebie wobec świata i siebie samego. – Czyli musi trwać w stanie nawrócenia. Kościół 

wciąż powraca do źródeł, by tam, u Chrystusa uczyć się i czerpać moc do tego, aby być naprawdę drogą. 

Chrystus jest drogą do domu Ojca i Kościół ma za zadanie pomagać ludziom odkrywać tę drogę, a gdy 

Jezus nas na nią wprowadzi – to my mamy prowadzić innych do Ojca – powiedział. 

 

Jak podkreślił biskup, cały Kościół – ci, którzy pełnią w nim funkcje duszpasterskie, kapłańskie, biskupie, 

ale też i wszyscy nawzajem – mają sobie uświadamiać, że „drugi człowiek jest dla mnie pierwszą drogą 

do Boga, podstawową drogą Kościoła”. – I to jest wielkie zadanie nas wszystkich, które postawił Jan 

Paweł II Kościołowi – uwierzytelnienie się w posłudze człowiekowi – dodał, kończąc, że Kościół idący 

za Chrystusem, musi być „znakiem sprzeciwu”, nie wobec człowieka, tylko wobec zła, 

 

Chełmno należy do diecezji toruńskiej i położne jest na wzgórzach nadwiślańskich. Obraz Matki Bożej 

Bolesnej znajduje się w gotyckiej farze i nazywany jest również Matką Bożą Chełmińską lub Chełmińską 

Pietą. W połowie XVII wieku został przeniesiony z Bramy Grudziądzkiej do fary, a w połowie XVIII 

wieku był koronowany. Coroczną kulminacją kultu jest odpust obchodzony 2 lipca. – Przychodzimy do 

naszej Matki Bożej Bolesnej Chełmińskiej w Jej uroczystość Nawiedzenia NMP. Ona uczy nas postawy 

miłości, wdzięczności oraz radości – powiedział proboszcz parafii, ks. kanonik Zbigniew Wawrzyniak. 

 

Po Mszy św. ulicami Chełmna przeszła procesja eucharystyczna do Studzienki. 
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45. pieszej pielgrzymce z Fordonu do Chełmna, w którą zaangażowało się sto osób, towarzyszyło hasło 

„Idziemy we Wspólnocie Kościoła”. – To była moja czwarta pielgrzymka. Każda z nich była zupełnie 

inna. Raz był biskup, raz nie dałem rady przejść całej, potem była ogromna burza. Wszystkie jednak 

łączyło coś wyjątkowego – poczucie wspólnoty – która jest rodziną. Na trasie nie zabrakło modlitwy, 

śpiewów, świadectw i czasu dla bliźniego – powiedział Kevin Kołodziej. 
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2 sierpnia gościliśmy pielgrzymów z Chojnic 
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We czwartek, 22 sierpnia, o godz. 9:00, podczas Mszy św. koncelebrowanej pod przewodnictwem ks. 

kard. Kazimierza Nycza, nasza Parafianka, siostra Maria Józefina od Zranionego Serca Bożego  

(w świecie: Marta Monika Kowalewska), złożyła wieczystą profesję monastyczną i przyjęła konsekrację 

dziewic w klauzurowym klasztorze Mniszek Benedyktynek-Sakramentek w Warszawie. 
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W niedzielę, 25 sierpnia, zakończyły się w naszym kościele prezentacje organowe w wykonaniu naszego 

organisty Mikołaja Oleksego. Dziękujemy p. Mikołajowi za wykonanie utworów, które pokazały Jego 

talent, mistrzostwo i kunszt artystyczny, a także możliwości instrumentu w naszym kościele. 

Czekamy na kolejne koncerty. 

 

 
 

Utwory wykonane w czasie prezentacji organowych: 

 1. J. Stanley Trumpet Voluntary 

 2. G. Verdi Va pensiero 

 3. Temat z filmu Janosik 

 4. G. Caccini Ave Maria 

 5. F. Schubert Ave Maria 

 6. E. Morricone Gabriel’s oboe 

 7. E. Morricone La califfa 

 8. Marc-Antoine Charpentier Te deum 

 9. Utwór You Rise Me Up 

 10. F. M. Bartholdy Ave Maria 

 11. Motyw z filmu Grek Zorba 

 12. Utwór Niech żyje bal 

 13. Time To Say Goodbye (Con te partiro) 

 14. G. Rossini Largo al factotum 

 15. Utwór What a Wonderful World z repertuaru Louisa Armstronga 

 16.   Utwór Czarny blues o czwartej nad ranem 

 17. J. Strauss Radetzky Marsch 

 18. C. Zeller Lat 20 miał mój dziad z operetki Ptasznik z Tyrolu 

 19. S. Moniuszko Mazur z opery Straszny Dwór 

 20. Utwór Amazing Grace 
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 21. Muzyka z filmu Gladiator 

 22. J. Strauss Du und Du 

 23. G. Bizet Habanera z opery Carmen 

 24. J. S. Bach Toccata d-moll (BMV 565) 

 25. G. Young Preludium w klasycznym stylu 

 26. Utwór My Way z repertuaru Zbigniewa Wodeckiego 

 27. N. J. Lemmens Fanfara 

 28. Improwizacja nt. pieśni W cieniu Twoich rąk 

 29. Muzyka z filmu Braveheart 

 30. Muzyka z filmu Dom latających sztyletów 

 31. Muzyka z filmu Siwek (Fairytale) 

 32. J. Strauss Polka Tritsch-tratsch 

 33. J. Podbielski Preludium 

 34. J. S. Bach Aria z suity D 

 35. G. F. Haendel Largo z opery Kserkses 

 36. T. Dubois Toccata 

 37. H. Purcell Trumpet Tune 

 38. J. S. Bach Koncert I 

 39. D. Zipoli Preludium d-moll 

 40. Muzyka z filmu Władca Pierścieni 

 41. Muzyka z filmu Trędowata 

 42. W. Kilar Polonez z filmu Pan Tadeusz 

 43. Utwór Besame mucho 

 44. Utwór z filmu Amelia 

 45. Improwizacja nt. Bogurodzica 

 46. Ch. M. Widor Toccata 

 47. J. Pachelbel Canon in D 

 48. Gounod/Bach Ave Maria 

 49. Muzyka z filmu Epoka lodowcowa 

 50. Muzyka z filmu Titanic 

 51. A. Dvorak Humoreske 

 52. Muzyka z filmu Podróż za jeden uśmiech 

 53. W. A. Mozart Eine kleine Nachtmusik 

 

1 września 

 

Utwory wykonane w 85. rocznicę wybuchu II wojny światowej 

1. Warszawianka 

2. Bywaj dziewcze zdrowe 

3. Czerwone maki 

4. Maszerują strzelcy 

5. Ułani, ułani malowane dzieci 

6. O mój rozmarynie 

7. Mamo, tyś płakała 

8. Modlitwa Armii Krajowej 

9. Utwór Rogatywka 
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W niedzielę, 15 września, gościmy o. Jarosława Wachowskiego, oblata, który głosił Słowo Boże  

i rozprowadzał kalendarze misyjne. W taki sposób mogliśmy wesprzeć dzieło misji świętych. 

 

  
 

  
 

 
 

28 września 2024 r. o godz. 15:00, przy Krzyżu, przy kościele św. Mikołaja w Fordonie, odmówiliśmy 

Koronkę do Bożego Miłosierdzia 
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1 września 1939 roku to jedna z najtragiczniejszych dat w historii Państwa Polskiego. To dzień, w którym 

dotychczasowy porządek świata został zachwiany i zburzony. To data, która kojarzy się z czasem 

wielkiej tragedii nie tylko dla Polaków, ale i dla innych narodów. To czas, w którym takie pojęcia jak 

człowieczeństwo, humanitaryzm, litość, spokój zostały wymazane ze świadomości wielkiej rzeszy ludzi. 

Wielu z nich utraciło nie tylko domy, nie tylko bliskich, ale także wiarę w Boga i w ludzi. 

Dziś wspominamy te wydarzenia z obowiązku, który spoczywa na nas. Obowiązek to ważny, bo nie 

możemy pozwolić, by ludzkość zapomniała o tamtych dniach i spróbowała raz jeszcze dokonać 

podobnych zbrodni. 

 

2 października, przypadła 85. rocznica rozstrzelania przez Niemców, ośmiu mieszkańców Fordonu 

przy ścianie naszego kościoła. Mszę św. o godz. 18:30 sprawował, razem z księżmi dekanatu 

fordońskiego, dziekan fordoński, ks. prał. Jan Andrzejczak. 

W uroczystości udział wzięły poczty sztandarowe Zakładu Karnego, Szkoły Podstawowej nr 4, Drużyny 

Harcerskiej Piąta.PL oraz licznie zgromadzeni mieszkańcy Fordonu. 

 

 
 

Na zdjęciu od lewej: Proboszcz parafii św. Jana Ap. i Ew. ks. Krzysztof Kozłowski,  

wicedziekan fordoński ks. kan. Karol Glesmer, dziekan fordoński ks. prał. Jan Andrzejczak,  

proboszcz parafii św. Mateusza Ap. i Ew. ks. prał. Mariusz Kuciński, ks. prał. Edmund Sikorski. 
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W dniach od 6 do 13 października nasi Parafianie, pod opieką proboszcza ks. Karola Glesmera, wzięli 

udział w pielgrzymce do Fatimy. 
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Nabożeństwo fatimskie 13 października. 
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Ks. prof. Bogdan Czyżewski zaprosił na kolejny cykl wykładów, tak jak w poprzednich latach, w formie 

multimedialnej. Odbywać się będą w drugą sobotę miesiąca w Starym Fordonie w Bydgoszczy w naszym 

kościele, po wieczornej Mszy św. około godz. 19:15. 

 

Św. Paweł z Tarsu: od prześladowcy Chrystusa do Apostoła Narodów 

 

Plan wykładów 

 

12.10.2024: Św. Paweł przed i po nawróceniu. 

09.11.2024: Odważne podróże Pawła po Azji i Europie. 

14.12.2024: Co św. Paweł chciał przekazać chrześcijanom w Rzymie? 

08.02.2025: Utwierdzanie wiary w Listach do Tesaloniczan. 

08.03.2025: Problemy chrześcijan i pierwotnego Kościoła w Listach do Koryntian i Galatów. 

12.04.2025: Troska św. Pawła o chrześcijan z listach pasterskich. 

10.05.2025: Listy pisane z więzienia. 

14.06.2025: Ostatnie lata życia i męczeńska śmierć św. Pawła. 

 

13 października, w naszym kościele, można było nabyć książkę ks. prof. Bogdana Czyżewskiego 

o bł. Stefanie Wyszyńskim. 

 

Mówiono o Nim: 

PRYMAS TYSIĄCLECIA, niekoronowany król Polski, 

przywódca Narodu, mąż stanu, obrońca Ojczyzny, Ojciec... 

 

 
 

Każdy z tych tytułów określa niewątpliwie niezwykłą, wielką i piękną postać polskiego Kościoła i naszej 

Ojczyzny – kard. Stefana Wyszyńskiego, dzisiaj błogosławionego. Kochał całym sercem Pana Boga, 

Kościół, Polskę i Polaków. Zwracał się zawsze do ludzi jak ojciec: „Umiłowane dzieci Boże, dzieci 

moje”. 

 

Niniejsza książka jest w dużej mierze nawiązaniem do wspomnianych codziennych zapisków 

Błogosławionego Stefana Wyszyńskiego. Na ich podstawie chcę pokazać najważniejsze etapy jego życia 

i codziennej posługi. Nie jest to oczywiście kompletny i szczegółowy zapis jego biografii. Moim 

zamiarem było przekazanie Czytelnikom niektórych tylko wydarzeń z życia Błogosławionego Stefana 

Wyszyńskiego. Jedne z nich są z pewnością znane, inne nowe. Zależało mi zwłaszcza na tym, by w jak 

największym stopniu wykorzystać wspomniane Pro memoria, osobiste zapiski, dzięki którym możliwe 

staje się poznanie niektórych cech prymasa, ale też ocena najważniejszych wydarzeń, w jakich brał 

udział. 
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13 października XXIV „Dzień Papieski” przeżywaliśmy pod hasłem:  

„Św. Jan Paweł II. Ewangelia starości i cierpienia”. Tradycyjnie tego dnia 

wsparliśmy fundację „Dzieło Nowego Tysiąclecia” poprzez ofiarę na stypendia 

dla zdolnej młodzieży z niezamożnych rodzin. W czasie niedzielnych Mszy św. 

gościliśmy stypendystów fundacji. 

W ramach homilii dzieci, pod kierunkiem katechetki Anity Żarnowskiej,  

ze Szkoły Podstawowej nr 27 przedstawiły sceny z życia św. Jana Pawła II  

i wydarzeń w Fatimie w 1917 r. 
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W czasie Mszy św., proboszcz, ks. Karol Glesmer, poświęcił różańce dzieci, które w tym roku 

szkolnym przystąpią do I Komunii św. 

 

  
 

 

 
 

 

15 października 2024, obchodziliśmy 91. Rocznicę konsekracji naszego kościoła, dokonaną przez 

Sługę Bożego, biskupa Konstantyna Dominika, oraz w 1. rocznicę konsekracji ołtarza, którą dokonał 

biskup bydgoski ks. Krzysztof Włodarczyk. Tego dnia zapaliliśmy wszystkie „zacheuszki” w miejscach 

namaszczenia ścian świątyni. 
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O godz. 18:30 ks. proboszcz odprawił Mszę św., po której odbył się koncert „Ave Maria” 

oraz pieśni sakralnych i niezapomnianych utworów 

polskich artystów w wykonaniu Katarzyny Zawada. 

 

  
 

  
 

 
 

W niedzielę, 20 października (po raz ósmy) gościmy Kanclerza Komandorii Kujawsko-Pomorskiej 

Zakonu Świętego Łazarza, Andrzeja Mamysa, Członka Zarządu Hospicjum Perinatalnego, który 

rozprowadzał, jak w latach ubiegłych, kalendarze-cegiełki. Poprzez ich zakup możemy wesprzeć 

działanie Centrum Opieki Perinatalnej Świętego Łazarza (hospicjum perinatalne), które ma pod opieką 

rodziny spodziewające się narodzin śmiertelnie chorego dziecka. 
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Uroczystość Wszystkich Świętych 

 

„Życie człowieka jest czymś w rodzaju ulicy jednokierunkowej, na której można się poruszać tylko do 

przodu. Nie możemy cofnąć wskazówek zegara naszego życia ani o jedną godzinę” – mówił biskup 

Krzysztof Włodarczyk, dodając, że „do nieba dochodzi się szlakiem wyznaczonym przez samego 

Chrystusa Pana, który powiedział o sobie, że jest Drogą i Prawdą i Życiem”. 

Ordynariusz diecezji przewodniczył Mszy św. na cmentarzu parafialnym wspólnoty św. Jana Apostoła i 

Ewangelisty w Bydgoszczy przy ulicy Cechowej. 

 

 
 

Przypomnijmy, że cmentarz przy ul. Cechowej, do momentu utworzenia w roku 1990 parafii św. Jana 

Ap. i Ew., był cmentarzem parafii św. Mikołaja, na którym spoczywają kapłani naszej parafii: 

• ks. Ignacy Krieger (1769-1839) – proboszcz fordoński, 

• ks. Jan Gramse (1802-1879) – proboszcz fordoński (od 1851 r.), 

• ks. Juliusz Wermuth (1837-1906) – administrator parafii fordońskiej, 

• ks. Franciszek Litewski (1865-1934) – duszpasterz zakładu karnego, 

• ks. Robert Reymann (1823-1883) – proboszcz fordoński, 

• ks. Juliusz Schmidt (1837-1929) – proboszcz w Fordonie (od 884), dziekan fordoński (1896-

1912), odznaczony Orderem Orła Czerwonego IV Klasy, 

• ks. Hubert Raszkowski (1906-1939) – wikariusz, zamordowany przez Niemców 2.10.1939 r. 

przed kościołem św. Mikołaja. 
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W listopadzie 2022 roku Express Bydgoski informował: 

 

https://expressbydgoski.pl/cichy-pochowek-mieszkancow-starego-fordonu-na-cmentarzu-przy-ul-

wislanej-smsf-zawiedzione-brakiem-informacji/ar/c1-17040533 

 

Cichy pochówek - Parafia św. Mikołaja w Bydgoszczy-Fordonie - wydarzenia 2022 r. 

 

Latem 2021 roku podczas pracy przy rynku w Starym Fordonie odnaleziono szczątki blisko 150 

osób z dawnego cmentarza przykościelnego. 

 

Trafiły one do badań archeologicznych. Stowarzyszenie Miłośników Starego Fordonu oraz parafia pw. 

św. Mikołaja od razu zgłosiły chęć organizacji pochówku dawnych mieszkańców na cmentarzu 

parafialnym. Proboszcz ks. kanonik Karol Glesmer wyznaczył miejsce przy głównej alei. 

 

Stowarzyszenie Miłośników Starego Fordonu było zainteresowane pochówkiem szczątków 

odnalezionych podczas prac przy rynku, ale niedawno jego członkowie odkryli, że taki zbiorowy grób 

istnieje już na cmentarzu przy ul. Wiślanej. 

Stało się inaczej. Po cichu, bez należytej czci, pogrzebano szczątki Fordoniaków na cmentarzu 

komunalnym przy ul. Wiślanej. 

Czy to tylko zła wola, a może bezmyślność urzędników miejskich, nie dziś nam to osądzać. Dowiemy się. 

Nie zgadzamy się z takim traktowaniem regionalnej historii – czytamy na profilu SMSF. 

 

Dwa lata po tym wydarzeniu miejsce pochówku na cmentarzu komunalnym przy ulicy Wiślanej 

otrzymało godny nagrobek. 

 

  
 

  
 

https://expressbydgoski.pl/cichy-pochowek-mieszkancow-starego-fordonu-na-cmentarzu-przy-ul-wislanej-smsf-zawiedzione-brakiem-informacji/ar/c1-17040533
https://expressbydgoski.pl/cichy-pochowek-mieszkancow-starego-fordonu-na-cmentarzu-przy-ul-wislanej-smsf-zawiedzione-brakiem-informacji/ar/c1-17040533
http://www.mikolaj.bydgoszcz.pl/wy-2022/cichy-pochowek.html
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Św. Karol Boromeusz jest patronem naszego proboszcza, dlatego w niedzielę, 3 listopada, na Mszy św.  

o godz. 11:00, Wspólnoty i Parafianie złożyli swojemu duszpasterzowi imieninowe życzenia. 

 

  
 

Księże Karolu! 

 

Przyjmij nasze słowa ciepłe i szczere. 

 

W dniu Twoich imienin Niech Bóg da Ci łask wiele: 

• miłości, 

• radości, 

• pokoju, 

• cierpliwości, 

• uprzejmości, 

• dobroci, 

• wierności, 

• łagodności, 

• opanowania. 

 

Niech wzmacnia powołanie, 

Osłania, kiedy trzeba, 

i prostą drogą prowadzi Cię do nieba. 

Sercem kapłańskim oddawaj wielkie dziękczynienie Bogu i Mateczce kochanej. 

My laurkę i kwiaty dla Ciebie mamy, 

a nasze serca w modlitwę przemieniamy. 

 

Takie życzenia złożyli najmłodsi Parafianie przygotowane przez katechetkę Anitę Żarnowską. 
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Z inicjatywy zespołu terapeutycznego Hospicjum Perinatalnego im. św. Łazarza  

w Bydgoszczy, które wspieramy naszymi ofiarami, w naszym kościele.  

Od listopada br., w każdy 1. poniedziałek miesiąca, będzie odprawiana Msza św. 

za rodziców i rodziny, które utraciły swoje dziecko. 

Nasz proboszcz, ks. kan. Karol Glesmer, jest kapelanem hospicjum. 

Pierwsza Msza św. została odprawiona 4 listopada 2024 r. we wspomnienie  

św. Karola Boromeusza. 

 

 
 

 
 

6 kwietnia 2024 r., w 20. rocznicę istnienia diecezji bydgoskiej, rozpoczęła się peregrynacja figury 

św. Michała Archanioła po wszystkich parafiach i domach zakonnych. 

 

Michał Archanioł na nowo zdobywa Polskę i serca Polaków. Przybywa do Polski z najstarszego 

sanktuarium św. Michała Archanioła w Europie Zachodniej, z włoskiego Monte Sant’Angelo na Górze 

Gargano. Gdziekolwiek pojawi w znaku figury, tłumy ludzi modlą się i proszą o jego pomoc w walce ze 

złem. 

Św. Michał Archanioł, najważniejszy spośród aniołów, obdarzony jest przez Boga szczególnym 

zaufaniem. Jest uważany za anioła sprawiedliwości i sądu, łaski i zmiłowania. Jego imię znaczy „Któż jak 

Bóg”. W Apokalipsie św. Jana Archanioł pojawia się na niebie i walczy ze smokiem. 

Najważniejsze owoce peregrynacji są niewidoczne dla oczu, bo dokonują się w sercach. A co widać na 

zewnątrz? W czasie nawiedzenia kościoły wypełnione są wiernymi od rana do wieczora, długie kolejki do 

spowiedzi ustawiają się przy konfesjonałach, a dzieci i młodzież cierpliwie czeka, by choć na chwile 

zbliżyć się do świętej figury. W czasie nawiedzenia wielu ludzi przyjmuje szkaplerz św. Michała 

Archanioła, aby z jego szczególną pomocą uzyskać łaskę dobrej spowiedzi dla siebie i innych, siłę w 

walce z nałogami i wadami, obronę przed herezjami, błędnymi i fałszywymi naukami, wybawienie dusz z 

czyśćca przez modlitwę i uzyskanie odpustów. 

 

Plan nawiedzenia 

21 – 22 listopada 2024 r. 

I dzień – czwartek: 

17:30 – Nabożeństwo oczekiwania 

18:00 – Przyjazd figury, powitanie i Msza św. 

19:30 – Czuwanie modlitewne (różaniec) 

21:00 – Apel Jasnogórski 

 

II dzień – piątek: 

  8:00 – Czuwanie modlitewne (różaniec, droga krzyżowa) 

10:00 – Msza św. z udzieleniem sakramentu chorych 

12:00 – Różaniec z Aniołami 

15:00 – Koronka do św. Michała Archanioła 

16:00 – Msza św. pożegnalna z Aktem Zawierzenia Parafii. 
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W niedzielę, 24 listopada, gościmy w naszej parafii siostry franciszkanki prowadzące Fundację Pomocy 

Osobom Starszym i Ubogim „Mała Trzódka”. Po każdej Mszy św. można było zakupić rękodzieła 

wykonane przez siostry. Cały dochód przeznaczony został na wsparcie podopiecznych Fundacji. 

 

 
 

  
 

 
 

Bp Krzysztof Włodarczyk: wolontariusz jest długodystansowcem, a jego celem miłość miłosierna. 

 

„Patrząc na wolontariuszy, mówię o nich jako długodystansowcach. Oni biegnąc na bieżni, mają ten 

właściwy tor, który nazywa się: miłość miłosierna” – mówił bp Krzysztof Włodarczyk. 

Pałac Młodzieży w grodzie nad Brdą był 30 listopada miejscem III Gali Wolontariatu Caritas Diecezji 

Bydgoskiej. – Nasze tegoroczne świętowanie skupia się wokół hasła „Z miłości do bliźniego”. To właśnie 

ta miłość nas wszystkich tutaj zebrała. Gala to czas wdzięczności Panu Bogu za to, że tworzymy piękną 

rodzinę Caritas. To także wdzięczność wolontariuszom, opiekunom Szkolnych Kół i Parafialnych 

Zespołów za ich służbę – bezinteresowną pomoc bliźniemu – mówiła prowadząca Katarzyna Dobosz. 

 

  



Kronika parafii pw. św. Mikołaja w Bydgoszczy-Fordonie 

Kronika parafialna rok 2024 

5 grudnia 
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6 grudnia 2024 r. 

Upamiętniono proboszczów parafii św. Mikołaja, 

którzy zostali biskupami we Włocławku 

 

Księża Franciszek Łącki i Baltazar Miaskowski 

to proboszczowie parafii św. Mikołaja w Bydgoszczy, 

których upamiętnia tablica, mówiąca o tym, 

że zostali oni biskupami pomocniczymi 

we Włocławku. 
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Księża Franciszek Łącki i Baltazar Miaskowski to proboszczowie parafii św. Mikołaja w Bydgoszczy, 

których upamiętnia tablica, mówiąca o tym, że zostali oni biskupami pomocniczymi we Włocławku. 

 

Poświęcił ją – w dniu odpustu parafii 6 grudnia – biskup Krzysztof Wętkowski. Ordynariusz diecezji 

włocławskiej byli z proboszczem ks. kanonikiem Karolem Glesmerem jej fundatorami. – Chrystus 

otwiera nam oczy, byśmy potrafili widzieć to, czego często nie dostrzegamy – mówił bp Wętkowski, 

nawiązując do Ewangelii i życia św. Mikołaja. – W tym znaczeniu jest on człowiekiem, który może być 

dla nas patronem. To jest postać nie taka, którą przynosi nam – albo zmienia niestety – współczesna 

kultura. Musimy widzieć człowieka silnego wiarą, który stąpa po ziemi i widzi biedę nie tylko materialną, 

ale duchową – podkreślił. 

 

Biskup Wętkowski przypomniał, że diecezja bydgoska, który liczy sobie dwadzieścia lat, wędrowała w 

tym roku do swoich korzeni. – Pewnie wielu z was było w Gnieźnie, Pelplinie, Kołobrzegu – i to jest 

piękne. Natomiast gdybyśmy chcieli sięgnąć do źródeł tego miejsca, gdzie jesteśmy – tutaj w Fordonie – 

to musimy sobie uświadomić, że te tereny do XVIII wieku, a nawet dłużej przynależały do diecezji 

włocławskiej od początku chrześcijaństwa. Nic dziwnego, że z tej świątyni zostali wezwani do posługi 

biskupów pomocniczych wasi proboszczowie – mówił. 

 

Ordynariusz przypomniał dwa fragmenty z płyt, jakie są umieszczone we Włocławku w Kaplicy św. 

Kazimierza, którą fundowali wspominani dwaj biskupi. „Odbył studia, przygotował się do posługi, został 

biskupem” – mówił bp Wętkowski, nawiązując do postaci kapłana Franciszka Łąckiego. „Ze względu na 

wyjątkową wiedzę, umiejętności krasomówcze, nieporównywalną elegancję stylu oraz uczciwość w 

postępowaniu, pobożność względem Bożego Kościoła oraz nieskazitelność życia, ów wielki biskup 

najpierw został podniesiony do godności archidiakona, a później sufragana włocławskiego. Zmarł w 

wieku 55 lat, w roku 1617” – cytował. – Natomiast o drugim z proboszczów i biskupów – Baltazarze 

Miaskowskim – jest na tej tablicy napisane: „Mąż o wyjątkowej pobożności, wiedzy i nieskazitelności 

życia, szlachetnych obyczajach, łagodnym usposobieniu, z którego zdaniem się każdy liczył, nad obroną 

nienaruszalności spraw Kościoła i jego nauk wiernie czuwający”. Bardzo dziękuję księdzu proboszczowi 

za tę inicjatywę, by w miejscu, z którego pochodzili ci dwaj mężowie Boży, przypomnieć o nich – 

powiedział bp Krzysztof Wętkowski. 

 

Biuro Prasowe Diecezji Bydgoskiej 

Marcin Jarzembowski 

 

Modlitwa powszechna 

 

Święty biskupie Mikołaju, pomnij na najwyższego pasterza naszego, Papieża Franciszka, na obecnego 

pośród nas biskupa Krzysztofa wypraszaj im potrzebne dary w ich apostolskiej posłudze. 

Ciebie prosimy... 

 

Święty Mikołaju, patronie naszej parafii i stróżu naszego kościoła, Twojemu orędownictwu powierzamy 

nasze potrzeby, pracę i nasze dusze. Proś o łaskę i pomoc dla nas, abyśmy mocni w wierze żyli ufnością 

w dobroć Bożą i kierowali się w życiu miłością i sprawiedliwością. 

Ciebie prosimy.... 

 

Święty Mikołaju, błądzących prowadź do Kościoła po pokój, wyjednaj słabym łaskę pokuty, miłującym 

ciebie — wytrwanie. Weź w opiekę małżeństwa i rodziny, wspomagaj rodziców w wychowaniu dzieci, 

czuwaj nad młodzieżą. 

Ciebie prosimy.... 

 

Święty Mikołaju, przemożny patronie naszej parafii Twojemu orędownictwu powierzamy byłych 

proboszczów naszej parafii: ks. Baltazara Miastkowskiego, ks. Franciszka Łąckiego, którzy zostali 
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wyniesieni do godności biskupiej, a których dziś wspominamy. Wypraszaj im radość uczty wiecznej w 

Domu Ojca. 

Ciebie prosimy... 

 

Święty Mikołaju, módl się do Boga za chorych i cierpiących w naszej wspólnocie parafialnej. Uproś, 

patronie nasz błogosławieństwo dla tych, których dotyka cierpienie, by wytrwali w niesieniu swojego 

krzyża. 

Ciebie prosimy... 

 

Święty Mikołaju, obudź w nas ducha pobożności i miłości do Matki Bożej. Spraw swą modlitwą u Boga, 

abyśmy kochali nasz Kościół, żyli według przykazań i osiągnęli chwałę u Boga. 

Ciebie prosimy... 

 

Święty Mikołaju, naprowadź na drogę zbawienia wszystkich, co życie prowadzą zanurzeni w grzechy, 

wszystkich nieumiejętnością, błędem i kacerstwem oślepionych. Pociesz strapionych, opatrz w potrzebie 

będących, umocnij chwiejących się, wesprzyj uciśnionych, ulżyj chorym i spraw, aby wszyscy doznali 

możnej opieki twojej i najwyższego dawcy wszelkiego dobra. 

Ciebie prosimy... 

 

Ks. Franciszek Łącki pochodził z diecezji krakowskiej. Studiował w Bolonii (1587) gdzie został 

doktorem (DUJur). Wyświęcony przez biskupa włocławskiego ks. Hieronima Rozdrażewskiego na 

subdiakona w 1589 roku, z prawem do archidiakonatu pomorskiego. W 1584 r. ks. Łącki został 

diakonem. W 1597 r. został proboszczem parafii w Fordonie. 24 sierpnia 1598 r. konsekrowany w 

katedrze włocławskiej przez biskupa Rozdrażewskiego na sufragana, został biskupem margaryteńskim. 

Otrzymał kanonię w Kruszwicy. Zobowiązany przez złożonymi ślubami udał się do Krakowa na grób św. 

Stanisława. W drodze, w Zwoleniu, poświęcił szpitalny kościół pw. Świętego Ducha. Dzień później 

kościół w Suchej. 8 lipca 1599 r. konsekrował kościół karmelitów w Bydgoszczy. Aktywność biskupa 

sufragana była bardzo duża. Konsekrował kościoły w Solcu (dziś Kujawskim) i Inowrocławiu. 23 

stycznia 1604 r. w kościele św. Jakuba w Oliwie wkładał na głowę tamtejszemu opatowi Dawidowi 

Konarskiemu mitrę biskupią udzieloną przez papieża. Sufragan Franciszek Łącki podczas służby bożej 

odwiedzał liczne parafie, m.in. asystował prymasowi Baranowskiemu w konsekracji Jana Kuczborskiego. 

Zmarł we Włocławku 19 stycznia 1617 r. w 55 roku życia. Jego nagrobek znajduje się w kaplicy św. 

Kazimierza w katedrze włocławskiej, w części stawiany jego kosztem. W kolegiacie łowickiej zachował 

się wizerunek biskupa sufragana Franciszka Łąckiego. 

 

Ks. Baltazar Miaskowski vel Miastkowski. Jego ojcem był Jan hr. Leliwa, matką Anna Koczyńska hr. 

Wysota. Naukę rozpoczął na Akademii Krakowskiej, którą kontynuował w Rzymie osiągając tytuł 

doktora teologii. 1 kwietnia 1593 r. wprowadzony przez biskupa włocławskiego ks. Hieronima 

Rozdrażewskiego do kapituły włocławskiej na kanonika. Od 1597 r. proboszcz parafii w Fordonie. 

Pozostawił po sobie murowany kościół św. Mikołaja (ok. 1600). 26 listopada 1598 został archidiakonem 

pomorskim. Pełnił rolę kaznodziei katedralnego. Z racji bardzo słabego zdrowia zrzekł się prelatury. Po 

śmierci biskupa Rozdrażewskiego (1613) razem z sufraganem Łąckim udał się do Pragi w sprawach 

testamentowych. Od 1614 r. pełnił rolę kanclerza katedry włocławskiej. Biskup Wołucki naznaczył ks. 

Baltazara Miastkowskiego sufraganem i biskupem margaryteńskim 14 marca 1617 r. Konsekrowany w 

Warszawie podczas sejmu w kościele o.o. Bernardynów 18 marca 1618 r. 

Zapamiętany został jako gorliwy obrońca wiary. Był autorem przekładu dzieła Leonarda Lessiusza 

„Próba na obieranie wiary do zbawienia potrzebnej”. 

W zapisie testamentowym poczynił donację na żaków szkolnych którzy przygotowywali się do 

seminarium. Wsparł również dochody katedry, oraz ubogich ze szpitala św. Witalisa. Zmarł 19 kwietnia 

1632 r. w wieku ok. 70 lat. Pochowany w kaplicy św. Kazimierza w katedrze włocławskiej. 

 

Biogramy: Damian Amon Rączka SMSF 
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Mszę św. koncelebrowali, na zdjęciu od lewej: 

ks. dr Mateusz Szurgot, kapelan biskupa włocławskiego, ks. prał. Edmund Sikorski, 

ks. bp Krzysztof Wętkowski, ks. kan. Roman Buliński. 

Na zdjęciu, w głębi po lewej: ks. kan. Karol Glesmer. 
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Sumę odpustową, o godz. 18:30, 

odprawił i Słowo Boże wygłosił Ks. Bp Krzysztof Wętkowski 

Biskup Włocławski 

 

W uroczystości uczestniczyli Parafianie, Goście, księża z dekanatu fordońskiego, 

ks. prał. Edmund Sikorski, emerytowany proboszcz par. św. Mateusza, 

ks. Roman Buliński, dla którego był to 36. odpust w naszej parafii. 

 

Po zakończonej Eucharystii, Dzieci, tradycyjnie zostały obdarowane przez Mikołaja słodkim 

upominkiem. 
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W 2. Niedzielę Adwentu, przypadła Uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP. 

Na Mszy św. o godz. 11:00 ks. Proboszcz w czasie homilii opowiedział dzieciom o dzisiejszej 

uroczystości, poświęcił też medaliki dzieciom komunijnym. 

 

  
 

  

 
W 2. Niedzielę Adwentu, w Uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP, na Mszy św. o godz. 11:00, 

siedmioro dzieci przystąpiło do stowarzyszenia „Dzieci Maryi”. 

 

  
 

Na zdjęciu od lewej: 

Laura i Nela, Alicja, Antonina, ks. Karol, Marek, Ewa, s. Barbara, Wiktoria. 
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Obchodząc jubileusz 400-lecia powstania Zgromadzenia Księży Misjonarzy, któremu początek dał  

św. Wincenty a Paulo, patron dzieł miłosierdzia w Kościele, wyruszymy do Betlejem na spotkanie 

Dzieciątka Jezus. Prowadzić będzie właśnie św. Wincenty. Podczas tej adwentowej wędrówki będzie on 

nas uczył wyobraźni miłosierdzia i dostrzegania Boga przychodzącego w drugim człowieku. 

 

9 grudnia w czasie Mszy św. roratniej ks. Proboszcz opowiedział dzieciom o cudownym medaliku. 

Katarzyna Labouré w wieku 24 lat wstąpiła do zakonu szarytek w Paryżu. W czasie odbywania 

nowicjatu, 27 listopada 1830 r., doznała objawienia Matki Bożej, która powierzyła jej misję wybicia 

Cudownego Medalika ze swym wizerunkiem i napisem: O Maryjo bez grzechu poczęta, módl się za nami, 

którzy się do Ciebie uciekamy. 
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15 grudnia, w III Niedzielę Adwentu, dzieci ze świetlicy „Kącik”, wraz z siostrami, zaprosiły 

na Kiermasz Świąteczny. Zebrane pieniądze chcą przeznaczyć na wycieczkę w czasie ferii. 

 

  
 

 
 

Rani z Betlejem: 

 

chrześcijanie z Palestyny potrzebują pomocy 

„Moje przesłanie jest takie, że chrześcijanie z Palestyny potrzebują pomocy” – powiedział Rani,  

który przyjechał do Bydgoszczy z Betlejem. 

 

W niedzielę, 22 grudnia, spotkał się z mieszkańcami parafii św. Mikołaja, dając osobiste świadectwo, 

a zarazem prosząc o wsparcie. 

 

Rani przywiózł ze sobą szopki bożonarodzeniowe, wykonane z drzewa oliwnego i inne dewocjonalia. – 

Szopki, z jakimi przyjechałem, robi moja rodzina, dokładnie wykonują je wujkowie. Ja sprzedaję je, 

zarabiając w ten sposób środki na życie – opowiada. 

 

  
 

Proboszcz parafii św. Mikołaja w Starym Fordonie bez wahania przyjął Raniego. – Myślę, że przy okazji 

świąt, ale nie tylko, stajemy się coraz lepsi. Z mojego doświadczania widzę, że każde takie akcje, które są 

pomocą dla kogokolwiek, tym razem dla Palestyny, chwytają za serce. W tym czasie to wszystko po to, 

by jak najgodniej przeżywać Boże Narodzenie – dodał ks. kanonik Karol Glesmer. 
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Jedna z szopek trafiła do rąk biskupa Krzysztof Włodarczyka, który, 21 grudnia, spotkał się  

z Palestyńczykiem. – Najważniejsze jest to, że Jezus wciąż przychodzi. Natomiast czasami może się 

rodzić w sytuacjach drastycznych, takich jak wojna. I pojawiają się pytania: dlaczego, gdzie On jest? Bóg 

stworzył świat, człowieka i sobie poszedł, się nie interesuje. Jednak On jest we wszystkim blisko, w tym, 

co człowiek przeżywa. Jest w tej rzeczywistości, często dla nas niewytłumaczalnej – powiedział. 

 

  
 

Według ordynariusza tak też jest w Palestynie – miejscu, gdzie sytuacja jest dramatyczna. – Gdzie te 

szopki, dewocjonalia są źródłem utrzymania, w miejscu, gdzie Jezus przyszedł na świat. Przyjmujemy to, 

że Bóg wie, dlaczego tak jest i daje też pokój w sercu i nadzieję tym, którzy tam mieszkają. Pozostajemy 

w tajemnicy miłości Boga, która ostatecznie zwycięża – mówi bp Krzysztof Włodarczyk. – Chcemy w 

naszym kraju pokoju. Będąc u was w Polsce, życzyłbym mieszkańcom właśnie pokoju, a nam 

zakończenia wojny – dodał Rani z Betlejem. 

 

Mimo, iż to właśnie w Betlejem narodził się Jezus Chrystus, to dziś w tym miejscu nie znajdzie się wielu 

chrześcijan (ok. 1%). Miasto zostało przejęte w większości przez muzułmanów, a chrześcijanie wynieśli 

się do przylegających do Betlejem miast Beit Sahur i Beit Jala. 

 

Od powstania obozów uchodźców Betlejem, za sprawą przesiedleń podczas wojen o niepodległość 

 w 1948 roku i sześciodniowej w 1967 roku, sytuacja chrześcijan wciąż się pogarsza. Muzułmanie oraz 

władze miejskie przejmują miejsca pracy, tradycje i święta. 

 

Dzisiejsza sytuacja jest jeszcze gorsza ze względu na trwającą już prawie rok wojnę Izraela z Hamasem  

i Hezbollahem. Miasto przez kilka miesięcy było zamknięte przez wojsko izraelskie, a wszelkie 

pozwolenia na pracę w Izraelu zostały cofnięte i do dziś nie wznowione. I mimo, że dziś w Izraelu jest już 

bezpiecznie, a wszelkie działania wojenne przeniosły się do wnętrza Gazy oraz na granicę z Libanem,  
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to nadal nie ma turystów. Hotele w Betlejem pozostają zamknięte, sklepy z dewocjonaliami również,  

a każda z tych sytuacji utrzymywała przynajmniej kilka chrześcijańskich rodzin, które dziś stoją przed 

dylematem, czy zostać i czekać na lepsze jutro, czy też emigrować na stałe do innego kraju. Już 40 rodzin 

opuściło Betlejem, przez co i tak mały procent chrześcijan w tym miejscu jeszcze bardziej się 

pomniejszył. 

 

 
 

Tegoroczne hasło Betlejemskiego Światła Pokoju 

 

„Kochaj czynem” 

 

nawiązuje nie tylko do codziennych, czasem małych i z pozoru nieznacznych, sytuacji w których 

możemy otworzyć się na drugiego człowieka, ale również do wyjątkowych momentów, takich jak wojna 

za naszą granicą. Jako Polacy pokazaliśmy, że potrafimy reagować na potrzeby innych ludzi. Pamiętamy 

wszyscy te spontaniczne działania na samym początku konfliktu, gdy nasze serca napędzała potrzeba 

pomocy i wsparcia dla osób dotkniętych wojną. 

 

 
 

Historia zaczyna się w Betlejem, mieście położonym w Autonomii Palestyńskiej, które przez lata było  

w centrum napięć politycznych, konfliktów zbrojnych oraz ataków terrorystycznych. Właśnie tam ponad 

dwa tysiące lat temu narodził się Jezus Chrystus. 

  

W Grocie Narodzenia Pańskiego w Betlejem płonie wieczny ogień. To właśnie od niego co roku odpala 

się jedną malutką świeczkę, której płomień niesiony przez skautów w wielkiej sztafecie przez kraje  

i kontynenty obiega świat. W 2024 roku Betlejemskie Światło Pokoju rozpoczęło swoją podróż po 

świecie z Christkindl w Górnej Austrii, partnerskiego miasta Betlejem, ponieważ niemożliwe było 

przywiezienie płomienia bezpośrednio z Groty Narodzenia Jezusa w Betlejem. Mimo to tradycja 

przekazywania Światła, zapoczątkowana w 1986 roku jest kontynuowana. 

  

Światło, które zapalił w Grocie Narodzenia 12-letni Pillar Jarayseh w 2023 roku, było przechowywane 

przez austriackich skautów cały rok, by w 2024 roku w kościele pielgrzymkowym Christkindl 

dziewięcioletni Matthias Secklehner przejął Światło. Płomień zapalony w grocie przemierza za sprawą 

skautów z całego świata długą drogę, by poprzez kraje i kontynenty dotrzeć m.in. do Polski. 

  

Sam moment odpalania Światła w Betlejem jest wyjątkowy. Dla tej idei ludzie potrafią na chwilę się 

zatrzymać, powstrzymać złość i gniew. W ponad 30-letniej historii Betlejemskiego Światła Pokoju,  

w zmieniających się warunkach politycznych, nigdy nie zdarzyło się by Światło nie wyruszyło z Betlejem 

w swoją drogę. To czyni ze Światła znak pokoju, poświadczenie wzajemnego zrozumienia i symbol 

pojednania między narodami. 
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Takim darem skauci z całej Europy, a wśród nich harcerki i harcerze ZHP pragną podzielić się  

ze wszystkimi. Niosąc lampiony ze Światłem do parafii, szkół, szpitali, urzędów i domów, dzielą się 

radosną nowiną i krzewią największe uniwersalne wartości braterstwa i pokoju. 

 

Do naszej parafii Betlejemskie Światło Pokoju przynieśli harcerze z V Harcerskiej Drużyny 

„Niezłomni”, w IV Niedzielę Adwentu. 
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Pasterka 2024 r. 

 

 

 
 

 

Zgodnie ze starożytną tradycją obchodzimy tajemnicę Bożego Narodzenia w nocy, wspominając czas, 

kiedy chwała Pańska ogarnęła pasterzy w Betlejem, zapraszając ich do przyjęcia radosnej nowiny  

o narodzeniu Zbawiciela. 

 

Ojciec Święty Franciszek otwierając uroczyście drzwi bazyliki watykańskiej, zaprosił nas do 

celebrowania obchodów Roku Jubileuszowego 2025, będącego czasem szczególnej łaski, poprzez który 

wędrować będziemy jako pielgrzymi nadziei w naszej wspólnocie diecezjalnej i parafialnej. 

 

Chcemy zatem przygotować się na przyjęcie z wiarą Tego, który przychodzi do nas tej nocy w swoim 

Słowie i w Eucharystii. 

 

W świętych tajemnicach celebrować będziemy Narodzenie Pana, Światła świecącego w ciemnościach, 

Słowa, które stało się ciałem, Chleba, który zstąpił z nieba dla życia świata. 

 

Oczekując na rozpoczęcie liturgii, wysłuchamy najpierw słów starożytnego tekstu pochodzącego 

z Martyrologium Rzymskiego, przewidzianego na ósmy dzień przed Kalendami, czyli początkiem 

stycznia, to jest na 25 grudnia. Tekst ten przypomni nam, że Jezus Chrystus, narodzony z Dziewicy 

Maryi, jest centrum historii i całego kosmosu, od którego rozpoczyna się nowa era świata i pełnia czasu. 
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Z Martyrologium Rzymskiego na dzień 25 grudnia 

 

Gdy od stworzenia świata upłynęły niezliczone wieki; 

kiedy to na początku Bóg stworzył niebo i ziemię, 

i ukształtował człowieka na swoje podobieństwo i swój obraz; 

również po bardzo wielu wiekach po potopie, 

kiedy to Najwyższy położył łuk tęczy jako znak przymierza i pokoju; 

w dwudziestym pierwszym wieku od wyjścia Abrahama, 

naszego ojca w wierze z Ur Chaldejskiego; 

w trzynastym wieku od wyjścia z Egiptu ludu izraelskiego 

pod wodzą Mojżesza; 

około tysięcznego roku od namaszczenia Dawida na króla; 

w sześćdziesiątym piątym tygodniu według proroctwa Daniela; 

w sto dziewięćdziesiątej czwartej Olimpiadzie; 

w roku siedemset pięćdziesiątym drugim od założenia miasta Rzymu; 

w czterdziestym drugim roku panowania Cezara Oktawiana Augusta; 

gdy na całym świecie zapanował pokój, Jezus Chrystus, 

Bóg wiekuisty i Syn odwiecznego Ojca, 

chcąc swoim miłościwym i najświętszym przybyciem świat uświęcić, 

z Ducha Świętego poczęty, 

po upływie dziewięciu miesięcy od chwili poczęcia, 

w Betlejem judzkim narodził się z Maryi Dziewicy jako człowiek. 

Oto narodzenie Pana naszego Jezusa Chrystusa według ciała. 
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Pasterkę 2024 roku celebrował proboszcz parafii, ks. kan. Karol Glesmer 
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Wersję elektroniczną kroniki, na podstawie kroniki parafialnej prowadzonej przez Aleksandrę Biernacik, 

opracował Jerzy Rusiniak. 


